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Lll. METAI. 12 (3<K <

Penkiolika metų 
Laikas ir erdvė 
Melnos sutartis 
šalia Palangos

JUOZAS TYSLIAVA

Šiandien sueina lygiai pen
kiolika metų, kai Klaipėdos 
kraštas su visu savo pajūriu 
grįžo atgal į Lietuvos motinom 
glėbį.

Atsimenu, kaip šiandien. 
Nemigrr naktys Lietuvos Tele
gramų Agentūros biure. Kiek
viena žinia, atėjusi tiesiog, ar 
aplinkiniais keliais, net per 
Karaliaučių, būdavo godžiai 
gaudoma Kaune.

Tomis neramiomis, kupino
mis lūkesčio, naktimis aš, bu
dėdamas Eltoje, tada, tarp ki
ta ko, rašiau:

“...Nors Kuršių mariomis dar 
[Voktos laivas plaukia, 

Nors uoste priešininkai rai- 
[vosi, 

Bet Kopose jau brolis brolį 
[šaukia — 

Tėvynė blaivosi.
Dar trenksmas vienas,
Dar vienas kalavijas —
Ir Vyties žirgas siekia jū-

[rą...”

Sakoma, kad laikas ir erdvė 
— didžiausi žmogaus priešai. 
Bet lietuvių tautos atžvilgiu, 
negalima sakyti, >kad laikas bū
tų buvęs perdaug nedraugin
gas. Per šešis šimtus metų, nuo 
pat Melnos sutarties, Klaipė
dos kraštas, su labai mažomis 
pertraukomis, buvo vokiečių 
valdžioje. Ir per ištisus tuos 
šešis amžius Klaipėdos krašte 
skambėjo lietuvių - kalba ir 
daina.

Bet... prieš trejetą šimtų 
metų ne tik Klaipėdos krašte, 
bet ir Karaliaučiaus apylinkė
se skambėjo lietuvių kalba. 
Senesnieji Tilžės gyventojai 
dar labai gerai atsimena, kad 
Įsrutės, Labguvos, Gumbinės 
ir Stalupėnu apylinkėse žmo
nės nekalbėjo kitaip, kaip tik 
lietuviškai. /

Taigi, nors lietuviškoji erdvė 
mažėjo, betgi laikas dirbo mū
sų tautos naudai, pagaliau 
grąžindamas bent 
žemės dalį, ’kuri iš 
sėtai jai priklausė.

Nors į Klaipėdos 
kiečiai pradėjo skverbtis prieš 
septynis šimtus metų, bet ga
lutinai jie čia galėjo įsitvirtin
ti tik po 1422 metų, po -to, kai 
kryžiuočiai padarė taikos su
tartį su lietuviais.

Prieš Melnos sutarti Klaipė
dos pilį, kurią vokiečiai buvo 
pasistatę, lietuviai nesykį bu
vo sugriovė. Klaipėda buvo su
lyginta su žeme 1323, 1379, 
1398 ir 1402 metais.

Taigi, istorija aiškiai pasa
ko, kad dėl Klaipėdos krašto 
ir jo pajūrio Lietuva pradėjo 
kovoti ne prieš penkiolika me
tų. Deja, ’kaip jau pernai me
tais, minint Klaipėdos krašto 
atvadavimo sukakti, šioje vie
toje esu pasakęs, kunigaikščių 
Lietuva neįstengė padaryti to, 
ką 1923 metais padarė atga
vusi respubliką.

Kalbėdamas apie nelaimin
gą Mažosios Lietuvos praeitį ir 
laimingą Klarpėdos krašto at
vadavimą, aš negaliu neatsi
minti buvusio Lietuvos užsie
nių reikalų ministerio dr. Zau
niaus aną metą pasakytus žo
džius :

“Prieš daugeli šimtų metų 
Olandijos paūry siautė baisi 
audra, kuri išplėšė pilimus ir 
jūra prarijo didelę olandų že
mės dalį. Jūros dugne liko 
miestai, miesteliai ir kaimai su 
savo gyventojais. Dabar, kai 
olandų žvejai tylų sekmadie
nio rytą plaukia šia jūra, jie 
gali išgirsti iš jūrų dugno mies
tų, miestelių ir bažnytkaimių

Tas Mažosios Lietuvos sū
nus aiškiai norėjo pasakyti, 
kad ir mūsų šalies 
kūno

nemaža
dalie paskandinta sveti-

Kiekvienas lietuvis turi gyventi ir kurti dirbdamas 
su savo tautiečiais, medžiagines ir dvasines gerybes, 
kuria tik laisva tauta! . .
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SOVIETŲ GEOLOGAI RADO NAUJAS 
NAFTOS VERSMES SIBIRE

Rusijos kariuomenės vadai bijosi, kad japonai 
nepanorėtu tą Sibiro kraštą pasigrobti

MASKVA, sausio 24 d. — 
Soviet;] Sąjungos geologai šio
mis dienomis užtiko nepapras
tai dideles ir beveik neišsemia
mas naftos versmes Rytinėje 
Sibiro dalyje, visai netoli Ja
ponijos kontroliuojamos teri
torijos.

šis staigus ir netikėtas tur
to atradimas visoje Rusijoje 
sukėlė didelio džiaugsmo, bet 
Sovietu karo vadų tarpe ši ži
nia sukėlė didelio nerimo, nes 
jau ir taip Japonija kuris lai-

kas grasina Rusiją užpulti, o 
dabar atsiradus'-naujiems naf
tos versmėms, kurios teiktų 
gazolino ir aliejaus ’karo ma
šinoms, japonai gali dar dau
giau ir atkakliau kištis į So
vietu reikalus, kad radus prie
žastį atimti šias taip Japoni
jai rerkaiingas naftos versmes.

Atradimas gali priversti So
vietų Sąjungą Rytinėje Sibiro 
dalyje statyti natijus fortus ap
saugoti tą kraštą nuo japonų.

REZIGNAVO PRANCŪZIJOS LIAUDIES 
FRONTO VYRIAUSYBĖ

«

Chautemps sako, kad jis neduosiąs komunistams 
“spjaudyti jam Į veidą”

DU DRAUGAI KEITĖSI ŽMONOMIS,
0 DABAR PRADĖJO BYLINĖTIS

Egipto premjeras. — Nau
jasis Egipto ministeris pir
mininkas Mohammed Mah
moud Paša. Jis baigė aukš
tuosius mokslus Oxfordo uni
versitete, Anglijoje.

PARIS, sausio 14 d. — Va
kar netekėtai rezignavo devy
ni Prancūzijos ministerių ka
bineto ministerial, sociahstai, ir 
dėlto visa Chautemps vyriausy
bė, antrasis Prancūzijos Liau
dies Fronto koalicinis ministe
rių kabinetas pasitraukė dėl 
finansinių nesusipratimų.

Ministerial rezignavo ne tik
tai dėl Prancūzijos valiutos 
klausimo, bet ir dėl vėliausių 
nesutikimu Prancūzijos socia
listu ir komunistų tarpe.

Po rezignacijos ministeris 
pirmininkas Chautemps pareiš
kė, kad “jis neįeisiąs komunis-

tams spjaudyti jam į veidą”.
Kiek žinoma. Prancūzijos 

komunistai bandė ministeriui 
pirmininkui diktuoti, bet tas 
tos negalėjo toleruoti. Tuo la
bai nenatenkinti buvo jo mi
nisterial socialistai, kurie ko
munistus parėmė ir vėliau re
zignavo.

Dėl naujosios Prancūzijos 
vyriausybės krizės žymiai at
pigo frankas. Be to, visam 
krašte prasidėjo streikai ir dar
bininkų neramumai.

Manoma, ‘kad Herriot arba 
Daladier sudarys naują Pran
cūzijos vyriausybę.

Buvęs vyriausias teisėjas. — 
Jungtinių Valstybių Vyriau
siojo Federalinio Teismo tei
gėjas George Sutherland, 
kuris šiomis dienomis pasi
traukė iš Teismo. Jam su
kako 76 metai amžiaus. Į 
jo vietą dar nepaskirtas ki
tas teisėjas, bet numatoma, 
kad ji prezidentas paskirs 
dar šią ar ateinančią savai
te. - ■

PRANCŪZIJA IŠ1EIS 17
MILIJONU DOLERIU 
KARO REIKALAMS'

PARIS, sausio 14 d.
Prancūzijos vyriausybė yra 
tarusi šiais metais išleisti dar 
$17.500.000 daugiau Įvairiems 
karo reikalams, ypač karo lai
vų ir lėktuvų statybai.

PASTOVESNI VADOVĖLIAI 
LIETUVOS MOKYKLOSE
M^JjAMPOLė. — Buvo 

nusiskundžiama, kad knygų 
leidyklos, norėdamos pasipel
nyti, dažnai keičia mokykit] 
vadovėlius. Dažnas vadovėliu 
keitimas sudaro nereikalingas 
‘šlaidas ir mokytojams nepato
gumų. šitas nenormalumas ne 
kartą buvo keltas ir spaudoje. 
Kaip tenka patirti tuo reikalu 
susirūpino švietimo Ministeri
ja. Patvirtinusi naująją pra
džios mokyklos programą, ne
bus leidžiama dažnai, be svar
besnio reikalo, keisti mokyklų 
vadovėlius.

SALEM. Mass. — Prieš kurį 
laiką vietinis gyventojas Ray- 
mondrijee apskundė teismui sa
vo žmona ir savo kaimvna tū
lą Galvin Watson, kad tas pa- 
veržias iš jo žmoną. Teisme 
Lee prisipažino, kad jis ir jo 
kaimynas, geras draugas Cal
vin M. Watson, dažnai pasi
keisdavo žmonomis po vieną 
ar dvi dienas, bet esą Watso- 
nas ir jo žmona dabar suda
rė sąmokslą prieš ji ir Wat- 
sono žmona

tu atsiskirti. Lee -žmona nori- 
savo vyrą divorsuoti, o Watso- 
nas, savo žmo-ną.

Raymond Lee ir Watson o 
žmona reikalauja teismo, kad 
neduotų Lee žmonai ir Watso- 
nui divorso.

Ši byla ne*tik šiame mieste
lyje, bet ir visoje Amerikoje 
sukėlė nemažą sensaciją, nes 
labai retai pasitaiko, kad kai
mynai “taip draugiškai” keis-

PANAY LAIVAS NEBUS 
IŠKELTAS

SHANGHAI. — Prieš kurį 
laiką Jungtinių Valstybių ka
ro laivai rengėsi iš Jangtze u- 
pės iškelti japonų nuskandin
tą Amerikos kanonierinį laivą 
Panąy, bet narams jį apžiūrė
jus pasirodė, kad laivą neužsi- 
moka iškelti, nes visas jo dug
nas sudraskytas.

ŠANGTUNGO PROVINCIJOJE ŽUVO 
2,000 JAPONŲ IR DAUG SUŽEISTA

Generolas Čian Kai Sekas Įsakė sušaudyti 
Tsining miesto gynėją, gubernatorių Han Fu Ču

kad jeidu gale-, tusi savo žmonomis
GRASINO NUŽUDYTI 

OLANDIJOS KARALIENĘ

SOVIETAI LIETUVOS ŽYDU NEĮSILEIDŽIA AMSTERDAM, sausio 14 d. 
— Vakar Olandijos policija su-

Į ŽYDU KOLONIJA BIRO BIDŽANO laikė vieną piktadarį, kuris kė- 
c c ■ -____ į sinosi nužudyti Olandijos ka-

ką iš Lietuvos išvyko 
gausios žydų grupės 
Bidžana kolonizacijos 
Amerikoje yra įsteigta 
i a Lietuvos ir Lenkijos žydų
emigracijai remti. Ta' draugija 
Lietuvos žvdų atatinkamoms 
organizacijoms pranešė, kad 
laikinai žydų emigracijai i Bi
ro Bidžana pinigu neskirsianti, 
ne4? iš Lietuvos išvykę žydai 
ten ne kata užsirekomendavę, 
įtarti trockistais ir jų dalis iš
riesta į Įvairias trėmimo vie
tas. o kai kurie ištremti iš 
SSSR teritorijos. Keli žydai iš 
Biro Bidžano jau grįžo į Lie
tuvą.

Amerikoje veikianti draugi
ja gavusi iš savo atstovo žinių, 
kad tuo tarpu iš Lietuvos ir 
Lenkijos žydai i Biro Bidžana 
net nebūsią Įsileidžiami.

IK <

ralienę Wilhelmina ir jos duk
terį Juliana. Sakoma, kad pa- 
sikėsintojns yra pamišėlis.

ORINIS SUSISIEKIMAS PER 
LIETUVA BUS PALAIKO

MAS VISUS METUS

SHANGHAI, sausio 14 d.isunga ir tuojau suėmė ir su- 
Kiniios generolo čian Kai šėko šaudė Tsining gynėją generolą 
armijos, kurios kariauja su ia-!Han Fu ču, kuris būk buvęs 
ponais šangtungo provinci.jo-' neištikimas kinu nacionalis- 
ie, vakar ties Tsintag miestu, j tams ir per greitai pasidavęs 
kuri janonai puolė, išmušė a- 
nie 2.000 japonu ir apie 
000 sužeidė. Vis dėlto ja.po- Generolą 
nams pavyko mierią paimti J dabar stiprina ir konsoliduoja 
nežiūrint d'dėlių nuostolių ir j visa Šiaurės Kinijos frontą, 
atkaklaus- kinų gynimosi. _ ..Į. Kalbama, kad kai .kurie Ki- 

~ ‘nijos genemįai buvo susitarę
Po to kai japonai paėmė su japonais pasiduoti, bet čian 

Trining. generolas čian Kai Kai šėkas laiku apie tai paty- 
Šekas lėktuvu atvyko-į šang- re ir sąmokslininkus suėmė.

-i japonams. Į jo vietą paskirtas 
2,- k‘ta s generolas.

s čian Kai šėkas

REIKALAUJA ŽINIŲ APIE 
SUIMTĄJĄ RUBENS 

ŽMONA

mųju jūroje. Ir mes tylų sek-! 
madieni-o dieną galime išgirs
ti nuskendusiu miestu ir mies
telių varpus, kurie nuolat gau
džia :

— Eitkūnai, Stalupėnai, 
Trakėnai, Ragainė, Baltupė- 
nai, Alksnupėnai...

NAUJAS SOVIETU MINIS
TERIS LIETUVAI

MASKVA. — Tasso žinio
mis. Sovietų Sąjungos centri
nis vykdomasis komitetas Kra- 
pivicevą paskyrė nepaprastu 
pasiuntiniu ir Įgaliotu ministe
rių Lietuvai.

Įspėja. — Monsignor Cesa- rėjo darbo gana daug, 
re Orsenigo, Popiežiaus pa- { 
siuntinys Berlyne, kuris šio
mis dienomis diplomatų su
sirinkime, kur dalyvavo Hit- i 
toris pareiškė, kad pasau
liui dabar būtinai reikalin
ga taika. Hitleris atsakė,

KLAIPĖDA. — Kitais me
tais orinis susisiekimas per Lie-

‘ tuvą būdavo palaikomas apie
11 mėneriu. Dalbai* vokiečių 
orinio surisiekimo bendrovė; 
T ufthansa nutarė i___ ..... . . _ .
Dancigo-r-Karab'aučiahs—Kau , reikalavo Sovietu ^ąjungos vy
no—Rvgos—Talino—Helsinkio} riausybės neatidėliojant, duoti 
linijoje palaikyti susisiekimą j uĮata ir smulku pranešimą a- 

• ištikus metus, šiemet šios ben-įP^ suimta Rusijoje Amerikos* 
■drovės lėktuvai palyginti tu-' rRuth Rubens, kuri Mas-

KRUVINOS RELIGINĖS 
KOVOS TARP SERBU 

IR MAHOMETONU
BELGRADE, Jugoslavija.' 

- ’šiomis dienomis Bosnijos ■ 
kad Vokietijos -tikslas^ yra mieste Omars’ka Įvyko didelės 

religinės riaušės tarp iriekti pastovios taikos Euro- kruvinos 1 “
P°Je- j vietos ^erbu ir mahometonų.

----- ------ - - ----- Riaušėse užmušta 6 serbai ir
U.S.A. Kongresas netrukus da^gvbė žmonių sužeista.

svarstys naują darbo ir algų Į Riaušės kilo kai vienas ser- 
Įstatymą. bas labai sumušė mahometonę.

kvoje buvo žinoma, kaip Ro
binsono žmona.

Kain žinoma. “Robinsonas” 
dingo ‘š vieno Maskvos viešbu
čio. vėliau dingo ir

• kuri pasirodė yra 
t pilietė.

Sovietn saugumo
i v’v.riausybė iki šiol 
sakymą apie jų suėmimą.

NACIU IR AUSTRU 
RIAUŠES VIENOJE

U. S. A. KARO LAIVAI 
APLANKYS ANGLŲ 

KARO BAZE
WASHINGTON, sausio 14 

d. — Vėliaurinmta žiniomis, 
keturi Jungtinių Valstybių ka
ro laivai, kurie dabar vyksta 
i Australiją dalyvauti Australi
jos tautinėse iškilmėse, grįž
dami į Amerika aplankys ang
lų karo bazę Singapore.

A merk a s ir Europos diplo
matiniuose aluogsmuose šiai 
Amerikos karo laivų kelionei 
priduodama didelės politinės 
reikšmės.

BECKAS VYKSTA J 
GENEVA

Taigi, džiaugdamiesi atva
duotu Klaipėdos kraštu, nepri
valome pamiršti, kad dar dide
lė Mažosios Lietuvos dalis vel
ka vokiečių jungą. Tilžė, ku
rioje dar prieš didįjį kara dau
giau. kaip šešiasdešimts nuo
šimčių gyventojų kalbėjo lietu- 
vikai, ir kur prasidėjo mūsų 
tautinis atgimimas, kur kadai
se ėjo AUŠRA, dar neatvaduo
ta ir nežinia, ar kada nors ga
lėsime ją atvaduoti.

Ret, kaip jau prieš penkio
lika metų rašiau, vis dėlto:

“šalia Palangos,
Kur supas bangos,

Iškirtame.
Daugel kariavome. 
Krauju prakaitavome, 
Bet neparvirtame

V* Ai, Z

•<
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Bulių kovos arenoje- — Loj-alistų kareivis bėga per Teruel miesto bulių kovos areną, 
kur įvyko mūšiai tarp lojalritų ir frankistų. Lojalistai dabar išgaudė pasKutinius 
frankistus pasilikusius Teruel mieste.

VIENA. Austrija, sausio 14 
d. — Vakar į Vieną atvyko- 
grupė Italijos jaunųjų fašistų 
aplankyti Austrijos nacius. Ta 

i proga Vienoje buvo surengtos 
! nacių demonstracijos, kurios 
baigėsi riaušėmis su vietiniu 
jaunimu.

NAUJAS SOVIETU SPAU
DOS ATAŠĖ LIETUVAI

VARŠUVA, sausio 14 d. — 
Lenkijos užsienių reikalu mi
nisteris pulk. Beck, išvyko j 
Geneva tartis Tautų Sąjungos 
reikalais. Pakeliui jis sustos 
Berlyne, kur kalbės su Vokie
tijos diplomatais.

SENIAUSIA LIETUVIŲ 
POEZIJA

vietų spaudos atašė Lietuvai 
Fridgutas atšauktas į Maskvą, 
užsienių reikalu ko-misariato 
tamvbon. Fridgutas išbuvo 
Lietuvoje dvejus metus. Jam 
pagerbti Eltos direktorius Dai- 
Ivdė šiomis dienomis suruošė 

’ rt.risveik’nimo pusryčius.
Fridguto vietoje paskirtas ir 

| iau atvyko naujas spaudos ata- 
I šė Gliebovas. kuris paskuti- 
• niuoju laiku dirbo prie Tali

no Sovietų pasiuntinybės. 
Fridgutas ir Gliebovas lankėsi 
Lietuvos Aido redakcijoje, pir
mas atrisve^krndamas, antras 14:52. Dienos

I prisistatydamas.

KAUNAS. — Tapytojas Ka
zys Šimonis, neseniai išleidęs 
pirmą savo eilėraščių rinkinį 
vėl pradėjo dirbti literatūros 
sritvje. J’s bauda rinkti pačius 
seniausius lietuvių kalba poe
zijos kūrinius. Jau rado nema
ža eilėraščiu iš X—XVII amž. 
Minėtame leidinyje bus sudė
ta poezijos dalykėliai nuo XV 
iki XX amž. pradžios. Leidinį 
iliustruoja pats dailininkas K. 
Šimonis.

Numatoma: Apsiniaukęs ir 
kiek šaltesnis. Naktį gali būti 
lietaus ar sniego.

Saulė teka 7:19, 
>2. Dienos ilgis 9 

mm.

leidžiasi
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PRIEŠ 15 METU LIETUVOS VALSTYBĖ PADIDĖJO BALTUOS SANTARVE VIENINGA ANGLIJA RUOŠIASI KARUI
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Mūsų Tėvynes pajūris dar nėra apsaugotas
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Dabartinė lietuvių tautos | 
karta vykdo Lietuvos istoriją. 
Per šiuos 20 metų ji įvykdė 
du didelius istorinius žvgius:. . - Igriežtu saw pasiryžimu ir 
tvirtai valdomais ginklais išsi
kovojo Lietuvos Nepriklauso
mybe ir atkakliai ją apgynė 
3919 ir 1920 metais, o 1923 
metais prisijungė Klaipėdos 
kraštą su išėjimu Į jūrą. Betgi
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tai dar ne viskas: gyva, sąmo
ninga ir pažangi mūsų tauta 
dar siekia atsivaduoti senąją 
savo sostine su Vilniaus, Gar
dino ir Suvalkų kraštais.

Tie visi trys žygiai išreiš
kia lietuvių tautos valią ir 
teises. Tai yra seni mūsų tau
tos trūkimai, kurie sustiprė
jo ir griežtai susiformavo nuo 
pat tautinio lietuvių atgimimo. 
Tai yra lietuvių tautos valia, 
kurios jokie priešai ir jokios 
jų klastos nepalauš.

Lietuvių savanorių kariuo
menė, ilgainiui papildoma pa- [ 
šauktaisiais Į karo tarnybą. 
1919 metais išvijo iš Lietuvos 
krašto rusų — bolševikų ka- j 
riuomene ir 1919 m. pabaigoje į 
žymiai gausingesne ir geriau * 

»ginkluotą bermontininkų ka
riuomenę, sudarytą iš vokiečių 
ir rusų. Tuos du Nepriklauso
mybės karus laimėjusi, mūsų 
kariuomenė 1920 metais susirė 
mė taip pat su žymiai didesne 
lenku kariuomene, kuri buvo 
klastingai įsiveržus į Lietuvą. 
Galu -gale, ir šis tretysis Ne
priklausomybes karas baigėsi 
lietuviu laimėjimu, kuri sustab
dė galingesnė neteisingije San
tarvė, visada pataikaudama 
Lenkijai. Po tokio Santan’ės 
smūgio lietuvių kariuomenė vis 
dėlto suteikė laisvę porai mi
lijonų savo tautiečiu, kurie gy
veno dideliame Lietuvos že
mės plote, būtent, 20,635 ke- 
tvirtuotų (kvadratinių) ang
liškų mylių plote. Tai 
džiaugsmingas įvykis 
gyvenime. Buvo sukurta 
per du karus apginta neprik
lausomoji Lietuvos valstybė.

Bet Lietuvos istorijos ratas 
nesustojo. Ryžtinga ir laisvės 
riekianti lietuvių tauta toliau 
ėjo į savo ateitį. 1923 
šio 15 d. svetimųjų pavergtie
ji ir persekiojami Klaipėdos 
krašto 'lietuviai sukilo, išvijo 
okupantus, sušaukė krašto at
stovų konferencija, kuri nu
tarė prisijungti prie laisvosios 
Lietuvos valstybės. Tas ir bu
vo padaryta, nepaisant įvairių 
kliūčių iš Santarvės. Vadinasi, 
lygiai prieš 15 metų laisvoji 
Lietuvos Respublika dar padi
dėjo 853 ketvirtuotų angliškų 
mylių žemės plotu su 150,009 
gyventojų! Ir, kas labai svar
bu, Lietuva išsikirto duris van 
dens keliais į platųjį pasaulį.

Klaipėdos krašto drąsių pa- 
trijotiškų sukilėlių vyriausias 
vadas pulkininkas Jonas Bud
rys dabar Jungtinėse Valsty
bėse garbingai atstovauja Lie
tuvos reikalus. Amerikiečiai 
didžiuojasi juo ir brangina šį 
istorinį asmenį. Bet malonu 
pažymėti, kad ir būrelis A-

^ŽS;

Jonas Budrys
Lietuvos generalinis konsu

las New Yorke, .kuris buvo 
Klaipėdos krašto atvadavimo 
vadas ir po to pirmasis Klai- 

j pėdos krašto gubernatorius.

vaduotojų ženklu! Amžina pa 
garba ir žuvusioms drąsuo

liams Klaipėdos žemėje!
Mūsų tauta ir ypač Lietuvos 

vyriausybė labai brangina Klai 
Į pėdos kraštą ir pelningąjį sa
vo uostą, iš kurio aukštos ver
tės Lietuvos gaminiai pasiekia 
Europos ir not Amerikos kraš
tus. Vyriausybė investavo dau 

1 gybę milijonų litų ne tik į tą 
uostą, bet ir j visą Klaipėdos 
kraštą. Pastatyta, daug pra
džios, aukštesnių ir aukštųjų 
mokyklų, Įstaigų ir tt. Gražiai 
bujoja eilė tautinių lietuvių 
organizacijų. Lietuvybė nuolat 
stiprėja, nepaisant didelių 
kliūčių. Lietuvos priešų išda
vikiški darbai sunaikinami. Po 
gražiąja Lietuvos vėliava plau
kioja jūromis, jau dešimtis lai
vų. Tik dar trūksta jų ir viso 
■pajūrio apsaugai lietuviško 
karo laivyno, kuriam pradžia 
duoda nedidelis karo laivas 
Prezidentas Smetona. Bet Lie 
tuvoje organizuojamas fondas 
ir -karo laivynui steigti. Ir šia 
me žygyje turi uoliai ir nuo
širdžiai dalyvauti ir Amerikos X w

Estijos sostinėje Taline į- 
vyko septintoji Baltijos vals
tybių santarvės konferencija. 
Dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos delegacijos. Konferen
cijoje apsvarstyti tarptautinės 
politikos svarbieji klausimai ir 
Baltijos santarvės valstybių 
tarpusavio santykiai. Konfe
rencija parodė Baltijos santar
vės virišką vieningumą ir tvir
tumą. Tas geriausiai matyti iš 
konferencijos jai vadovavusių 
ministerių viešų pareiškimų. ■

Po konferencijos, Lietuvos 
užsieniu reikalu ministeris Lo 
jsoraJtis spaudos atstovams pa
reiškė. kad Baltijos vieninga
me darbe visos trys valstybės 
jokiu būdu nesiekia ką nors 
viena kitos sąskaitom Priešin
gas laikymasis nebūtų suderi
namas nei su sutartimi, nei su 
Baltijos valstybių tarpusavio 
interesų sąvoka. Jei net didžiau 
*ios valstybės ieško draugu, su 
kuriais jos nusistačiusios dirbti 
darniai, tai tuo labiau nebus 
perdėta, jei trys valstybės, ei
damos savo nepriklausomybės 
keliu, paduoda viena kitai ran
ką, kad praskirtų sau kelią 
pro tarptautinių sa*ntykiu kliū
tis hr kad išlaikytų tinkamą
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Taigi, Klaipėdos krašto at-vavo to xaro veiksmuose. -
kapitonas Steponas Darius, vadavimo žygiai bus galutinai 
Antanas Ivaška (bostonietis), • • - - . .
leitenantas Zamkus, P. Satkus, 
dainininkas Pranas Rimkus, 
advokatas Konstantinas J’.irgė- 
la ir daktaras Julius Jurgėla 
ir dar keli (pavardžių nesuse- 
kėm). Garbė šiems vyrams ir 
kitiems keliems tūkstančiams 
karžygių, .kurie papuošti ir pa
žymėti istoriniu Klaipėdos at-

baigti tik tuomet, kai Lietuvos 
pajūryje, Baltijos jūroje išdi
džiai švaistysis bent tuzinas lie 
tuvišku karo laivu! Tik tuo
met Lietuvos valstybė pasijus 
tvirtai įsirėmus bei Įkibus į sa
vo jūrą ir galės ramiai žiū
rėti į tolimą šviesią, gražią ir 
didingą savo ateitį.

P. Jurgela

buvo 
tautos 
ir jau

IŠTRĖMĖ
Buvęs Ryto skaityklos ve

dėjas Mažonų kaime, Švenčio
nių apskr., Bronius Sabas ad
ministracinės valdžios Įsaky
mu ištremtas iš pasienio ruožo 
(30 kil nuo sienos) trejiems 
metams.

Neleidžia leisti laikraščio
Gruodžio 14 d. laikraštinin

kas Silvestras Urbonavičius i-
3 m. sau-jteike miesto Storastai deklara-

niaus miesto storastiją, prašy
damas duoti leidimą leisti lie
tuvišką laikraštį Balsą, kuris 
eitų d u kari per savaitę ir duo
tu skaitytojams du priedu: 
vaikams Varpelį, ūkininkams 
Artoją. Storasta leidimo neda
vė. aiškindamas uto, kad pa
našiu pavadinimu jąu kitų pra
šoma leisti.

Storastos sprendimas buvo 
apeliuojamas vaivadijom, bet 
ir ten neigiamai atsakyta.

)

darbas galimas tik su ta išly
ga. jei Baltijos tarpusavio san
tykiai bus darnūs ir laisvi nuo 
apsunkinimo tiek materialinė
je, tiek moralinėje, tiek ir jau
smų srityje.

Estų užsienio reikalų mini- 
steris Akelis pasakė, kad kon 
ferencija pasibaigė sėkmingai 
ir tai tik lojalumo ir susipra
timo dėka. Baltijos valstybių 
bendri interesai kelia pareigą 
ginti savo nepriklausomybę, 
suverenines teises ir tautinę 
egzistenciją. Konferencija pa
sibaigė sėkmingai, susitarimo 
ir bendradarbiavimo dvasia 
trijų valstybių tarpe yra stip
ri, tikslai, kuriuos jos sau už
sibrėžė, yra pasiekti, ir tarp 
jų nėra nenugalimų priešingu
mų.

Latviu užsieniu reikalu mi
tt iste ris Munteras pabrėžė, 
kad bendras Baltijos diploma
tų darbas gali Įgauti vidujinės 
prasmės tik tuomet, jei jis su
prastas už užsienių reikalų mi
nisterijų sienų, čia ministeris

rioms tendencijoms, kurios pa
sireiškia tarptautiniuose san
tykiuose ir stiprina jų neigia
mų pažiūrų vienodumą bei į 
bet kokį palinkimą kištis Į val
stybių vidaus reikalus bet ko
kiu -pretekstu. Vadovaudamo
si tokiomis mintimis, tiys vals
tybės nutarė ir toliau laikytis 
nuošaliai nuo ideodoginių ko
vų, perkeltų į tarptautinių san 
tykių plotme, ir palaikyti savo 
ištikimą prisirišimą pre Tau
tų Sąjungos ir prie kuriamųjų 
principų tarptautinio saugumo, 
kuris yra jų pagrinde.

* Trys ministerial taip pat ap
svarstė nesikišimo politiką, 
kuro j e jų kraštai dalyvauja; 
ir jie sutarė laikytis pažiūros, 
jog ta politika pasiteisino *kaip 
tik dėl to, kad jos dėka galė
jo būti išvengta nelemčiausių 
tarptautinių painiavų.

Toje savo pasitarimų daly
je. kuri buvo paskirta jų san
tykiams, trys ministerial ati
džiai išnagrinėjo 'klausimus, 
kurie iškilo tarp trijų valsty
bių laikotarpyje, skiriančiame 
abi konferencijas. Tas nagrinė 
j imas buvo vykdomas visiškai 
lojaliai ir nuoširdžiai, ir jie 
sutarė, kad visi 
būti išspręsti draugišku ir jų 
santykius atitinkančiu būdu.

Buvo iš naujo pripažinta, 
kad santan’ės ir bendradarbiu 
vimo sutartį trys valstybės pil
nai pripažįsta ir jai pritaria 
ir kad nėra jokio pagrindo per 
mažai vertinti tuos ryšius, ku
riuos tarp trijų valstybių su
darė minėta sutartis, ii* jų ben
dradarbiavimo rezultatus.

Trys užsienių reikalų mini
sterial ’pripažino naudingumą 
platesnio informacinio darbo 
jų kraštų viešojoje nuomonė
je, kad tuo pačiu būdu būtų 
palaikoma ir stiprinama ta 
dvasia, kuria buvo sudaryta 
santarvės ir bendradarbiavimo 
sutartis ir kuria trys vyriausy
bės Vis vadovaujasi.”

Taigi trys Baltijos pajūrio 
valstybės, Lietuva, Latvija ir 
Estija, vienu laiku ir dalinai 
bendromis pastangomis išsi-

“Ach tie anglai”

Neseniai vokiečių žurnalis
tas Kurt von Stutterhelm iš
leido knygą “Ach, tie anglai”. 
Knygoje nagrinėjama anglų 
strategijos ir diplomatijos ke
liai. Žurnalistas pabrėžia, kad 
nežiūrint labai vykusios anglų 
diplomatijos, Didž. Britanija 
karui niekad nesuskubdavo pa 
siruošti.

Bet šį kartą, rodos, Britani
joje kitas vaizdas. Londone 
kiekviename žingsnyje sutiksi
me ginklavimosi reiškinius. 
Pas mue butų skelbimuose pa
žymėta patogumai, moderniš
kas įrengimas. Londone gi re
klamuojamas! priešdujiniais 
betono įrengimais. Priešdujinių 
įrankių krautuvėse sukrauta 
anie 20 milijonų dujokaukių. 
Kiekvienas vaikas mokykloje 
mokomas dujokaukės vartoji
mo. Viename tik Londone par 
duotuvėse sukrauta apie 10 mi 
lijonų dujokaukių, dėl ko la
bai .pyksta ir nervinasi provin
cija, nes ji negalinti patenkint 
gyventojų pareikalavimo — vi
sa suryjanti sostinė. Ypač ne
rimauja rytiniai Britanijos pa- 

njr- 
mieji ir smarkiausieji oro puo
limai. Neseniai vidaus reikalų 
ministeris Hoare pranešė, kad 
esąs paruoštas pianas, kaip 
gyventojus oro dujų puolimo 
atveju iūkelti iš Londono.
' Parlamente atkreipta vidaus 
reikalu ministerio dėmesys, 
•kad draudimo bendrovės nebe- 
norinčios drausti didesnių ob
jektų nuo karo.

Faktas, kad šiomis dienomis 
atsisakyta drausti naujai per 
Temzę pastatytas tiltas. Anglu 
vyriausybė žada įsteigti specia 
-lų fondą, kuris draus vien tik 
nuo karo pasekmių.

Didelę sensaciją suteikė vie
nas anglų pramonininkas, ku
ris pasiskelbė steigiąs draudi
mo bendrovę nuo karo pasek
mių. Jei per 10 metų karas ne
kiltų, tai visi indėlininkai gau
sią pinigus su procentais at- 
gaL Reikia pasakyti, kad pra-

anie 3 mil. asmenų, sugeban
čių kovoti stF oro puolimo pa
sekmėmis — tai daugiausia 
namų ir gatvių sargai. Anglija 
nori išmokslinti tekių gatvių 
sargų Uk 300,000.

Tačiau Anglijos oro ir van
dens laivynas yra vis dėlto im
ponuojantis — tą pripažįsta 
net labai kritiškai nusiteikęs 
Anglas, .kuris šuo laiku, bent 
savo troboje, linkęs pakritikuo 
ti vyriausybės 'perdėtą ginkla
vimąsi. Nuo linijinių iki povą n 
deninių laivų — visu rūšių pa
skutiniu laiku padvigubėjo, o 
•kai kur net patrigubėjo. Stato
ma moderniškiausi vandens ae
rodromai — laivai lėktuvų tran 
sportavimui. Naujieji anglų lė
ktuvai pasižymi ypatingai ge
ra konstrukcija ir dideliu grei 
čiu — greičiausi pasaulyje lėk
tuvai esą dabar statomi Ang
lijoje. Anglai mielai tuos lėk
tuvus demonstravę paskutinia 
jai vokiečių oro laivyno misi
jai, kuri lankėsi Anglijoje. Ta 
čiau iš apžiūrėjimo vien ne
suseksi erabybos paslapties, o 
pasirodyti anglai mėgsta — 
p e dabar ton su interestsoti,- 
'kad priešas 'žinotų, kad ir an
glai nesnaudžia.

mi-
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noriai* stojo i talką Klaipėdos 
krašto sukilėliams, kuriu žy
giuose uoliai dalyvavo, įvyk
dė svarbius darnus aroa daly-
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cija leisti Vilniuje laikraštį 
Puslapiai su priedais: ūkinin
kams Žemė, ir vaikams Dar
želis. S. Urbonavičius gavo iš 
storastijos raštą, kuriuo drau 
džiama leisti naujas laikraštis, 
nes esą ,aniksčiau Įteikta pana
šiu pavadinimu deklaracija

SUKONFISKUOTA
Jonas Pivoriūnas išliedo dai

lės ir literatūros kartinį lei
dinį Vingis. Miesto Storastos 
įsakymu leidinys sukonfiskuo- 
ta.

Tą pat savaitę išėjo Lietu
viško Baro 6 nr. ir Pszegląd 
Wilenski 9 nr. Ir vienas ir ki
tas su konfiskuota. Pažymėti
na. kad šiemet P. W. nė vienas Į 
numeris neišvengė konfiskatos. j

Baigė aukštus mokslus
Gruodžio m. baigė Vilniaus 

Universiteto humanitarinį fa
kultetą Gražutė šlapelytė. Iš
laikiusi visus egzaminus ir pa
rašiusi magistrinį darbą, gavo 
filosofijos magistro titulą 
kų ir lietuvių filologijos 
tyje.

len- 
sri-

NAUJI LEIDINIAI
Prieš Kalėdas Vilniuje pasi

rodė’du nauji leidiniai, būtent 
Mūsų Žinios ir Spindulys. Pir
mojo redaktorius Alf. Burlin- 
gis, antrojo — Alf. Munčelis.

NAUJI LEIDINIAI
Prieš Kalėdas išėjo kartinis 

leidinys Reikalai. Išleido St 
Micius.

Tą pat savaitę išėjo Kalėdų 
Mintys ir šventadienis. Pir
mąjį išleido L. činčikas, antrą
jį — L. Cicėnas.

Studentu vėliava i muziejų
Įsigaliojus sprendmiui. ku; 

riuo draudžiama Lietuvių Stu 
dentų Sąjungai nešioti spalvos 
Sąjungos vėliavą valdyba per
vežė Mokslo Draugijon.

ĮTEIKTA memorialas
Lapkričio pabaigoj buvo 

parašyta Lenkijos premjerui 
lietuvių spaudos reikalu me- 
norialas, kuris buvo įteikti 
Vidaus reikalų ministerijoje.

REVIZIJA
Gruodžio 16 d. Vilniaus 

miesto storartijc.s valdininkai 
darė revizija Lietuvių ūkio 
Draugijoje. Tikrino ka’os ir 
kitas kanceliarijos knygas.

SUIMTA
Iš Druskininkų pranešama, 

kad buvęs valstybinės mokyk
los mokytojas Jonas M odena’, 
gyvenąs Nevaru kaime suimta.

NELEIDŽIA
P. Kr. č»biras kreip

i
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Uždaro mokyklas
Gruodžio 14 d. Švenčionių 

Ryto Draugijos valdyba gavo 
iš Vilniaus .mokyklų kuratori- 
jos raštą, kur pranešama, kad 
kuratorija ketina uždaryti Ry
to pradžios mokyklas šiuose 
kaimuose: Paškonyse, Ragau- 
činoje ir Juodagalviuose.

Reikia pastebėti, kad šios 
mokyklos jau seniai neveikia, 
nes neišdavus deklaracijų, vi
sos liko be mokiniu. Tuo būdu 
nors Rytas dar nebuvo gavęs 
uždarymo rašto, bet iš tikrųjų 
minėtos mokvklcs jau nuo 1937 
metų pradžios yra uždarytos.

DRAUDŽIA LIETUVIŠKAI 
z KALBĖTI

Posiūnų, Tverečiaus valse., 
valstybinėj mokykloj mokina’ 
mok. E. Zakrzevski. Mokslo 
metų pradžioje lietuviškai bu
vo mokinama tik tikyba, bet 
dabar jau ir tikyba lenkiškai. 
Bet to maža. Mok. Z&kraevkki 
uždraudė vaikam* lietuviškai 
kalbėtis nei.ir protarpių metu. 
Gruod. 2 d. per dainavimo pa
mokas vaikai paprašė dainuo
ti lietuviškai. Užtai mokytojau 
vaikus paliko po pamokų, o 
Bal. Ulazą, kuris pirmas pa
prašė, paklupdė ant kelių. Dėl 
šio įvykio tėvai nutarė skųstis 
inspektoriui. a

Taip pat klupdo ir draudžia 
vaikams kalbėtis lietuviškai 
protarpių metu ir Vasiūnų 
mokytojas Sznitowski. Ir čia te 
vai nutarė skųstis inspektoriui.

glaudžioje santarvėje įžengia 
į dvidešimtuosius savo laisvės 
metus. Baltijos valstybių ne

pabrėžė, kad ankstyvesni ne- priklausomybė buvo paskelb- 
susipratimai tarp estų ir lat- ta 1918 metais: 
vių yra arba greit bus paša
linti ir kad ateityje teks elg
tis taip, jog naujų nesusipra
timu nekiltu.

Be ministerių atskirų parei
škimu spaudai, konferencija 
plačiai pasikeitė informacijo
mis ir nuomonėmis tiek dėl da
bartinės tarptautinės padėties 
ir jos pasekmių Baltijos San
tarvės valstybėms, tiek dėl sa
vo savitarpio bendradarbiavi
mo ir dėl to bendradarbiavimo 
iki šiol duotų rezultatų.

Jie konstatavo, kad tas ben
drumas pažiūrų, kuris politi
nių įvykių atžvilgiu buvo nu
statytas per ankstesnes konfe
rencijas, trims valstybėms ler 
do eiti darno veikimo linija, 
dėl ko sustiprėjo trijų valsty
bių ’padėtis tarptautinėje sri
tyje.

Jie 't ienu balsu nutarė atsi
žvelgti Į tai, kad nerimo cent
rų buvimas daugelyje vietų 
juos verčia būti atidžiais įvai-

kovojusios nepriklausomybę, ’ menininko naujojon draudimo

Lietuvos :— 
vasario 16 dieną, Estijos — va
sario 24 dieną ir Latvijos — 
lapkričio mėn. 18 dieną. Jos ir 
savo dydžiu nedaug viena nuo 
kitos tesiskiria. Gyventojų tu
ri: Lietuva apie 2,500,000, 
Latvija apie 1,850,000 ir Esti
ja apie'1,250,000, taigi kartu 
apie 5.600,000 gyventojų. Pa
žymėtina, kad Baltijos valsty
bės ir vidujiniai yra vieningos, 
nes jos visai mažai turi-kita
taučių gyventojų. Turėdamos 
Baltijos pajūri nuo Klaipėdos 
iki Leningrado, Baltijos vals
tybės užima toki žemės plotą, 
kuris joms tepriklauso, ir Eu
ropos taikai būtų kenksminga, 
jeigu tas plotas patektų kuriai 
nors didžiajai valstybei. Todėl 
Baltijos tautų nepriklausomy
be yra suinteresuotos ir kitos 
valstybės. Tuo būdu Baltijos 
santarvė, būdama taikinga ir 
kartu pasiryžusi savo laisvę 
ginti, yra svarbus ramstis tai
kai Rytų Europoje.

įmonėn per kelioką dienų su
plaukė milijoninės sumos.

Kaip Įtempta yra Anglijos 
nuotaika, galima spręsti iš aš
traus kritikos tono.

Paskutiniu laiku Žemuosiuos 
Rūmuos puolama vyriausybė 
dėl užleidimo aviacijos ir prieš 
dujinės apsaugos.

Vienas parlamento atstovas 
nurodęs apverktiną anglų civi
linės aviacijos padėtį, iškėlė, 
kad Vokietija iki šiol išleido 
priešlėktuvinei ir priešdujinei 
apsaugai apie 400.000,000 sva 
rų sterlingų, tuo tarpu Angli
joje manoma dar tik artimiau 
šioje ateityje išleisti apie 30 
milijonų svarų sterlingų. Atsto
vas nurodė, kad Londonas ne
pasiruošęs evakuacijai. Pary
žius tuo tarpu tokius planus 
ruošia nuo 1931 m. Per 10 die
nų nuo mobilizacijos paskelbi
mo Paryžius išsiųstų į pro
vinciją apie 2.5 mil. gyventojų. 
Paryžiuje esą 37 požeminės li
goninės. Vokietija turi 3,000 
priešlėktuvinių ir priešdujinių 
mokyklų, o Anglija tik dvi. 
čia pat anglų parlamente nuro 
doma, kad Vokietijoje esą

mvrilo išsiprausti savo delnui.
Nenuostabu, kad visur dės-

Mes paprastai kaltiname 
Staliną už S. Rusijos piliečių 
žudymą. Bet tikrojo tų žudy- tant delną, tai visaip ir atsitin
nių kaltininko nepastebime, 
nes jis, kaip tas Mefistofelis, j 
Meksikos kaktusuose, galvą už 
rintes, kvatoja Rusijos “mu
žikų” silpnybių..

Tačiau nereikia užmiršti 
žmonių filosofijos: ką sėji, tą Į 
ir nupjausi

Spauda praneša, kad Euro
poje kai kuriose vietose vil

kai neduoda ramybės.
Vargas ti<9ms europiečiams: 

vasarą blusos žiemą vilkai, 
na, o bolševikai apskritus me
tus neduoda jiems ramybės?

Profesorius Kampininkas sa
ko, kad dėl Gh i ragus “nekaltų 
bernelių nekaltumo aš 
dyčiau savo delną“.

Matyti, jis jau turi 
rimą — paskui reikia

ka!..

Dabar vieni skundžiasi, kad 
Į Kalėdų turėję perdaug, antri 
permažai. . :

Bet Edwin C. Music ir jo 
t bendrakeleiviai, važiuodami iš 
Page, » Samoa, į Aucklandą 
(Naujoje Zelandijoje) patyrė 
blogiausia: kelionėje apsilen
kė su Kalėdomis.

Vienas radėjas nusiskundžia, 
kad kongresmorrai užmiršo fe- 
deraline valdžią ir kiekvienas 
tik rūpinasi apie savo-dirtrik-

negul

paty- 
daug

.Tuk tas ne daugmti negu 
natūralu: safety first — tai 
yra jų moto!

Pasirodo, kad profesorius

Kampininkas labai mėgsta šį 
tą juodai, rašinėti apie san
dari ečins 
jam seka 
makau 
zas.

r tautininkus. Ir tas 
... Mat profesoriaus 

tai nesupuvęs arbū-

Dedelė sensacija permainos 
anglų karo štabe

Palyginant jaunas karo 
nisteris Hore Belisha — 
metų, privertė pasitraukti
karo štabui vadovaujančius 
■karius. Generalinio štabo šefas 
maršalas Sir Cyril J. Deverell, 
63 metų, buvo pakeistas ‘paty
rusio kario lordo G orio 51 m. 
Kiti du irgi buvo i jaunesnius 
pakeisti. Tiesa, buvusieji štabo 
kariai pasitraukė “savo -noru”, 
krašto apsaugos ministeris juos 
už gerą tarnybą net pagyrė, 
tačiau visa tai reiškia pervers 
mą britų armijoje, perversmą 
kuris buvo galimas tik Crom- 
weMo laikais. Juk tai neįpras
ta, kad senas karys, skirtas 
karaliaus dekretu, turėtų pasi- 
tra u kt i — už 1 e isti - k ita m. Tai

i kažkaip nesiderina su tradici
jomis ir anglams įprastu ad-

Aš pažįstu vieną profesorių, 
kuriam taip pat labai gerai 
sekasi. Jis pradžioje gaudė 
peteliškes ir tiesė ant savo del 
no. Bet paakinusiu laiku jis 
taip išgudrėjo gaodvme, kad 
savo profesijos laimikio nesu
talpino ant delno — jau rei
kia visu glėbiu stvert -ir tvir
tai laikyti: jis gatvėse šunis 
gaudo.

J. A. V. va’džia pašalino 
iš rinkos 708,854 bušelius bul
vių.

Na, dabar tai jau ištikro 
sulauksime prosperity — VVel 
far skyriuje!

Ignotus

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ
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ministracijoje pastovumu, 
padaręs šiuos pakeitimus. 
re-Belisha dar pareiškė, 
nuo šiol karininkų atranka 
bus daroma ne pagal amžių, 
o pagal nuopelnus.

Tačiau anglas, nežiūrint vi
so susirūpinimo, .palieka paci
fistas. Karo tarnyba nėra tiek 
aukštinama Anglijoje, kaip 
daugelyje kitų kraštų. Kario 
munduras nežavi čia taip, kaip 
tai galima pastebėti Vokietijo
je. Anglijoje net karys mie
lai dėvi civiliškai, mundurą 
teužsivelka rikiuotėn eidamas. 
Anglas visad jaučia didžiau
sią neapykantą karui, tas jaus
mas itin paryškėje 1914—1918 
metais. Neteisinga būtų many
ti, kad anglams trūksta ka
ringumo dvasios, ir anglas bū
tų blogas karys. Britai išlaikė 
nuolatines ir patvarias kovas, 
bet per samdinius ir avantiū
ristus, kurie plėtė imperijos 
sienas. Masė likdavo nuošalė
je. Kariškosios ekspedicijos 
buvo britų strategijos pagrin
das. Mažas procentas eidavo 
į karą, o kiti su didžiausiu į- 
tempimu sekdavo jų žygius 
ir išnaudodavo kiekvieną mo
mentą. Tik didžiam kare pra
silenkta su tradicija — pasi- 
fistas- anglas nuėjo į apkasus, 
šiaip jau anglai skaito, kad tik 
profesijonahs karys yra pati
kimas fronte.

O vis dėlto šiandien angluo
se labai gyvas susidomėjimas 
karybos reikalais. Bet tas tu
ri ir kitas priežastis. Anglas 
pajuto, kad ginklas yra ne tik 
kare naudingas, bet ir politi
koje. Dabar anglas galvoja: 
“Didžioji Britanija turi gink
luotis, kad nesijaustų silpna ir 
kad jos kiti nedrįstų šanta
žuoti’’. Iki šių dieną anglai dar 
vis tiki pasaulio nusiginklavi
mui ir taikos politikai. Tačiau 
šiuokart anglai bus supratę ir 
seną dėsnį “nori taikos — ruoš 
kis karui*’. Greta taikos politi
kos. ginklavimosi tempas itin 
gyvas, nors gal ir neprilygsta 
vienai kitai kontinento 
bei. Reikia manyti, kad 
ties karą anglai išeis 
geriau pasiruošę.

v aisty 
į atei- 
žvmiai
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Rengiamas Lietuvos Nepriklausomybės 
kovu filmas . - Cr

Visa Lietuva ruošiasi iškil
mingai minėti Lietuvos Nepri
klausomybės 20 metų sukaktį. 
.Jų gyvai ruošiasi minėti ir už
sienio lietuviai. Tai bus iš tikro 
nepaprasta, triumfa-linė visos 
lietuvių tautos sūnų šventė.

šiandien dar daugelis mūsų 
gerai prisimena rusų žanda
rų jungą, didž. karo baisumus, 
žiaurią okupaciją, dar nemaža 
turime gyvų nepriklausomybės 
kovų dalyvių. Bet šiandien jau 
tūkstančiai Lietuvos jaunimo

lėšų apseiti visvien nebus gali
ma. Tačiau ir tų lėšų, kaip su 
manytojai savo provizorinėje 
sąmatoje numato, palyginti ne 
daug reiktų — apie 70,000 li
tų. Tai visai maža suma paga
minti padoriam 2,000 metrų 
kaspino ilgio filmui, kurio de
monstravimas užimtų apie 2 
vai. laiko. Jis taip mažai kaš
tuotų todėl, kad vaidiloms ne
reikėtų mokėti, kad batalinės 
scenos būtų atliekamos kariuo 
nemei, Šiauliams ir visuomenei

LIETUVIŠKAME MONTREALE DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

nekalbant apie užsienio lietu
vius. to viso nei jautė nei matė.

Tiesa, turime apsčiai nepri
klausomybės kovas pavaizduo 
jančios literatūros, dažnai per 
įvairias iškilmes išgirstame iš 
pačių tų kovų dalyvių apie to 
meto tikrųjų tėvynės sūnų pa
sišventimą. Bet, atrodytų, to 
viso maža, prisiminus kokią 
nūdien rerkšme vaidina filmas, 
kokią jis turi, teigiama prasme 
kalbant, auklėjamą reikšmę.

Lietuvos kaimynai jau mėgi 
no savo tautų kovas įamžinti 
filmoje. Rodos tas jų mėgini
mas ir pavyko; Lietuva be vie
no ‘kito filmo be kūk
lauš mėginimo, tuo reiklau per 
dvidešimtį nepriklausomybės 
metu nieko nanadarvta. Artė
jant Lietuvos nepriklausomy
bės 20 metų sukakčiai. Lietu
vos kariuomenės kūrėjų sava
norių tarpe kilo mintis paga
minti Lietuvos nepriklausomy
bės kovų filmą. Tas reikalas 
jau buvo svarstytas Lietuvos 
Kariuomenės Savanorių Kūrėjų 
Centro Valdybos posėdyje ir 
rado gyvą jos pritarimą. Tam 
reikalui propaguoti valdyba iš 
savo narių tarpo išrinko ir ko
misiją.

Koks, sumanytojų manymu, 
tas filmas turėtų būti, iš kur 
jam pagaminti gauti lėšų?

Filmas pasak sumanytojų, 
turėtų atvaizduoti pirmąsias 
Lietuvos Tarybos veikimo die
nas, tautos užsidegimą nusikra 
tyti svetimaisiais,' savanorių 
plaukimą į besikuriančios ka
riuomenės eHes, kovas''dėl ne
priklausomybės, žodžiu, visus 
kūrybos metus ir nepriklauso
mybės metais pasiektus laimė
jimus. Filmo scenarijus, be 
abejo, galės būti paruoštas da
lyvaujant kariuomenės, teatro 
ir įvairių organizacijų kolekty
vui. Tai krupštaus darbo ir nu
simanymo reikalas.

Sprendžiant lėšų klausimą, 
turima galvoje, kad prie jos 
pagaminimo prisidės karinome 
nė, šauliai, visos organizacijos, 
teatro žmonės — visa tauta, vi
si be jokio atlyginimo. Bet be

padedant ir kad daugis nuo
traukų bus daroma gamtoje.

Filmo sumanytojai ruošiasi 
sukviesti suinteresuotų ir nu
simanančių asmenų pasitarimą, 
atidaryti komitetą ir sumany
mą realizuoti. r.

Jei šis gražus savanorių 
kūrėjų sumanymas būtų įgy
vendintas, jei “Gimtoji Žemė 
šaukia”, kaip jie siūlytų filmą 
pavadinti, pasirodytų ekrane, 
būtų dar vienas gražus įnašas 
į Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų minėjimo sukakties 
vainiką. Agaras

^PHTLADELPHUOS LIETU
VIAI PROTESTUJA PRIEŠ 

LENKUS

Kadangi Vilniuje ir Vilniaus 
krašte, kurį Lenkijos militaris- 
tai neteisėtai ginklo jėga oku
pavo, yra nuolatos persekioja
mi lietuviai.

Kadangi 1937 m. Len. polici
ja iškrėtė daugelį liet, namų 
Vilniuje ir apylin. ir lenkų 
vvriausvbė uždarė visa eile 
lietuvių draugijų, mokyklas nr 
kitokias kultūros įstaigas ir 
tie uždarinėjimai tęsiasi ir iki 
šio laiko. . . :

Kadangi lenkų policija arės 
tavo ir įkalino daugybę lietu
viu ir be tikru nusikaltimo 
įrodymų nuteisia kalėti ir pini 
ginėmis pabaudomis —

tai Lietuvių Muzikali© Na
mo Bendrovė, Philadelphia, 
Pa., minėdama savo gyvavimo 
30 metu sukakti sausio 1. d. 
1938 metuose, kelia griežčiau
sią protestą prieš tokį lenkų 
smurtą Vilniaus krašte.

Šis didžiulis susirinkimas- 
kartu su Lietuvos žmonėmis 
ir mūsų viengenčiais, gyvenan
čiais Vilniaus krašte, reiškia 
giliausią troškimą, kad tas 
kraštas kaip galint greičiau 
nusikratytų lenkų jungu ir su
sivienytų su laisva, nepriklau
soma Lietuva. a i

Lietuvių Muzikali© Namo 
Bendrovės Komitetas

John Grigonavičis, pirmin.
Nicholas Dailida, raštiru.

Vakario 16 d. šventės proga, 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius čia scenai ruošia didelį 
dramos veikalą: “Tėvynės iš
davikas”, kurio pagrindan pa
imta tikri įvykiai iš kovu dėl 
nepriklausomos Lietuvos. Vei 
kalas persunktas skaisčia tėvy
nės meilės dvasia ir atvaizduo
ja visus Lietuvos priešus, 
prieš kuriuos mūsų kilnios dva 
sios laisvės veteranai turėjo 
kovoti ir nugalėti. Tokiu būdu 
šis veikalas labai tiks nepri
klausomos Lietuvos 20 m. su
kaktuvėms. Ji stato VVS dra
mos sekcijos vedėja, moky
toja Elena Bandžiūtė, pasik
vietus talkon gabiausias ir 
rimčiausias Montrealo lietuvių 
dramos jėgas. Todėl nestebė
tina, jei visi Montrealo lietu
viai apie šį veikalą, jo staty
tojos ir vaidilų pavardes iš
girdę, nekantriai vaidinimo 
dienos laukia. Jis bus statomas 
regis, vasario 27 d.

TMD susirinkimas
Sausio 9 d. įvyko TMD 68 

'kuopos mėnesinis susirinkimas, 
naujas

Sausio 9 d. Šv. Kazimiero 
parapija savo chorui ir jo ve
dėjui varg. žižiūnui suruošė 
tradicinę padėkos vakarienę. 
Be-choro narių, atėjo nemažas

tas Unkolnas yra pasakęs:! 
“Yra žmonių, kuriuos visados i 
galima mulkinti, yra žmonių, ! 
kuriuos apmulkinsi tik sykį, į kuriame įstojo vienas 
visų gi žmonių ir amžinai mul- Į Darys. Pranešta, kad kuopos 
kinti — negalima”.____ .... ,
da ir suvilioti >mūsų I
Propaganda vra nuodai, bet i apsvarsčius nutarta šia gegu- 
mokrias randa būda ir prieš žin« surengti kiek galint iš- 
pikčiausią nuodą kovoti. [ kihningiau, su programa, ko- 

_____  [ kią komisija įstengs oareng- 
Vietos gyventojų politikoje H- I komisiją išrinkta F. Mo- 

didelė sensacija, nes buvęspuzas’ Ch. Būtis, ir A. S. Straz 
Montrealo miesto mayoras ĮHas.
Houde paskelbė savo kandida-1 
tūrą į Ottawos seimą. Jo kan-1 
didatūra tokioje apygardoje, 
kurioje beveik pusė gyventojų 
(prancūzų) bedarbiai ir gy
vena iš pašalpos. Jis agituoja 
prieš Kanados pradėtą apsi
ginklavimo politiką. Žmogus, 
kuris prieš šią politiką agi
tavo Lotbiniere apygardoje, 
pralaimėjo. Bet Houde labai 
populiarus prancūzų tarpe, ir 
jo priešininkui liberalui, teks 
gana sunkiai padirbėti. Visi 
montrealiečiai su dideliu dėme-

Rinkimai 
17 d.

d., žinoma, su tikslu pastpini-

Taigi, ar nelaikąs būtų pa
galvoti apie bendrą šios šven- 

Itės rengimą? Susidėjus kata- 
Nubus ka-1 valdyba yra išnuomojus parką Į ūkiškoms ir tautinėms orga- 

broliai . I gegužinei liepos 3 d. Plačiai I nizacijoms, kartu būtų leng- 
va nustelbti ‘’bendrafrontinin- 
kus” ir Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimą padaryti ti
krai tautine švente, kuria ga
lėtų patys lietuviai pasigėrėti 
ir svetimiems pasirodyti.

Reporteris

ODDS-KRAUJO-

MERVU LIGOS

GREITAI 

ĮLYDOMOS

siu šią kovą seka, 
įvyks, regis, sausio

A fri ko j e gyve n a paukščiai
būrelis svečių, kuriems choras 1 stručiai ( strausai), kurie ne- 
padainavu keičią uainų. . P' 'ukaiuO pa m c. G - ~mhi

Kuopos vicepirmininkas įtei
kė gautą iš Lietuvos laišką, iš 

Į komp. Miko Petrausko vardo 
[fondo. Nutarta komo. Petrau 
sko fondą remti. Kad surinktų 
didesnę sumą pinigų minimam 
fondui, TMD 68 kuopa pasi
ėmė iniciatyvą kviesti visas 
Detroito lietuvių draugijas į 
bendrą pasitarimą sėkmingam 
šio' reikalo patenkinimui. Tuo 
rūpinsis aukščiau minėta 
gūžinės komisija.

Kalbėta ir apie dr. V. 
dirkos 40 metų jubiliejaus mi
nėjimą, kviečiant Wisconsin© 
universiteto profesorių Alfre
dą Seną skaityti paskaitą apie 
dr. Kudirką. Bet kadangi ne
gauta iš Cleveland© TMD 20

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėl? savo Williamsburgo ofių j 

522 BEDFORD AVE

ge-

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 

i bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarno*. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligotai*, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris .jums maloniai 
patarnaus ir viską iiaiŽkjns.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street,

Klebonas padėkojo chorui 
už puikų giedojimą bažnyčio
je, pagyrė jaunimo pasiauko
jimą parapijos reikalams ir ra
gino ateity dar vieningiau dirb 
t i lietuvių rišu amen ės ir ka
talikų tikybos labui. Rašytoja 
Aukštaitė padėkojo chorui už 
gražų ir nuoširdų patarnavi
mą VVS skyriaus ruoštam Spa 
lių 9-tos minėjimui. Tą dieną, 
kaip žinoma, choras padarė is
torinį žygį, nes pirmąsyk Ka
nados istorijoje lietuvių dai
nos pasklido per Kanados ra
diją. Vakarienės metu griežė 
■Jasiuniukas ir kitas vaikinas, 
vienas smuiką, kitas akordio- 
nu. Reikia pasakyti, labai pui 
kiai griežė. Jasiuniukas, be to, 
pasirodo turįs ir žymų drama
tinį vikrumą, kurį parodė, ka
da su Kajausku dainavo Ži- 
žiūno kompoziciją “Esu vyras, 
turiu galvą”.

Choras, regis, sausio 23 d. 
ruošia savo metinį koncertą, į 
kurį visi Montrealo lietuviai 
privalėtų ateiti, nes išgirs ne 
tik naujų dainų, bet parems 
organizaciją, kuri tikrai verta

ša galvą po sparnu. Jie, mat, 
tiki, nepatinkamo nematyda
mi, nepatinkamas jų nematys 
ir,'tokiu būdu, jo atsikratys.

Panašiai elgiasi ir vienas - 
kitas Vytauto klubo valdybos 
narvs. Pamate 
tą kitą, jiems 
tuojau šaukia: 
nybės”! Mieli 
klaidas pataisysite ne Vienybę 
skaityti atsisakydami. bet Vie
nybę skaitydami ir jos pata
rimus sekdami.

Vienybė per 50 metų eina 
ir savo gyvenime yra auklėj u si 
SLA, kuris dabar turi 15.000 
narių ir du milijonu dolerių 
kapitalo. Ji auklėjo TMD drau
giją, kuri išleido dr. V. Kudir
kos raštus, dabar kaip cuk
rus gaudomas, Ji auklėjo šim
tus kitu Amerikos lietuviu or
ganizacijų, kurios Vienybės 
patarimų klausydavo.

Vienybė spage Įbes ir Vytauto 
klubui tapti tvirčiausia, gar
bingiausia Montrealo lietuvių 
organizacija. Ir štai kodėl Vie
nybės bendradarbiai visados 
pataria klubo valdybai eiti tie

lu, todėl palikta galutinai iš-4 
spręsti kitam susirinkimui.

paramos.

Vienybėje fak- 
nemalonu, jie 
“nereikia Vie- 
broliai. savo

siu tautiniu keliu, jungiant vi
sus lietuvius, politinių skirtu-

Vaidinta “Graži Magelipna”
Sausio 9 d. šv. Jurgio para

pijos salėje vietos Moterų S- 
gos kuopa surengė metinį 
lių. Suvaidinta didžiulis 
kalas “Graži Mageliona”. 
dinimas atlikta gan gerai,
dintojai buvo gerai uasirengę. 
Todėl 500 žmonių publika ga
na ramiai ‘klausės iki galo. 
Pagirtinas moterų darbas.

ba- 
vei-

Vai

Dėl Vasario 16 d.
Atgavus Lietuvai nepriklau

somybę, Detroite Vasario 16 
d. būdavo švenčiama iškilmin
gai, nes tautininkai su šv. An
tano . parapijos ,’katalikais šią 
šventę rengdavo bendrai. Kiek 
vėliau visos parapijos pradė
jo šią šventę minėti, mat, pa
sidaroma kai kada gražaus 
pelno iš šios tautinės šventės. 
Dabar “bendrąfrontinnikai” ir
gi rengiasi švęsti Vasario 16

IŠTEISINTA

p.

Tel.: EVergreen 7-2534

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

50 COURT STREET
Brooklyn, bL Y..

Tel.l Triangle 5-3522

BROOKLYN, N. Y.

Td. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

Skaitykit Vienybę

GARSAS
A. savininkas

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas 
53/ GRAND S i RhET;

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. [ 

Nedėtiems ir Šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA 
64^66-68 So. 2nd Street r ; . , • Brooklyn, N. Y, 

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičias 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Clement Voketaitis
ADVOKATAS •

168 GRAND STREET
Tel.’: Evergreen 8-7179

i

MIIM

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
H

Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 

Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis.
0 Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 

Nuosavybių pardavojimas ir administravimas. 
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos,

@ AtliekamLyisi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

mų nežiūrint (jei trk Lietuvos 
nepriklausomybės sargyboje 
stovi), ištiesiant <1 ra ugišką 
ranką kitoms Montrealo lie
tuvių organizacijoms. Pavyz
džiui, vienas kitas -klubo val
dybos narys nenori ištiest bro 
liškos rankos VVS skyriui, ar
ba nenori šiek tiek švelniau 
apyskaitas vesti su bažnytinė
mis draugijomis, kaip šv. El
žbietos, kada šios balius 'klu
bo salėje rengia. Tai kritikuo
tinos klaidos ir pykti už jų 
nurodymą nėra ‘ko.

Svečias

Tą pat dieną įvyko ir kai
riųjų laikraščio L. Balso kon
certas, į kurį atėjo nemažas 
būrelis lietuvių, ’šis laikraštis, 
kaip žinoma, per aklai .komu
nizmo teorijai tiki. Ši teorija 
Kanadoje vargu kada nors 
bus Įgyvendinta, nes žmonės 
čia perdaug apsišvietę. Todėl 
L.- Balso pastangos, tur būt, 
tuščios ir bergždžios. Gaila, 
nes prie laikraščio dirba ke
letas energingų vyrukų, kurie 
lietuvių tautai hutų be galo 
naudingi, jei tik savo akis pra 
vertų ir mestų kruviną Stalino 
diktatūrą garbinę.

štai, ir šio koncerto metu 
buvo gaila žiūrėti suviliotų lie
tuvių meklerystės: vienas ir ki
tas atsistojęs neva “aukoja“ 
po $10 L. Balsui, nors visi pu 
blikoje gerai žinojo, tie pini
gai .buvo jiems iš anksto duo
ti. tikslu “išjudinti” mažiau 
nusimanančius komunistu el
getavimo triksuose.

Žymus Amerikos preziden-

1936 m. spalių 26 d. Kalta
nėnų parapija surengė Kris
taus Karaliaus akademiją, ku
rios metu buvo giedota gies
mių ir deklamuota tikybinio 
turinio eilėraščių.

Policininkas, dalyvavęs toj 
akademijoj, pranešė Švenčio
nių Storastai, kad sakytos iš- 
>kilmių metu kalbos ir politinio 
pobūdžio giesmės. Ryšium su 
tuo b. Kaltinėnų klebonas kun. 
N. Vaišutrs ir b. Ryto skaity
klos vedėjas A. Ulazas buvo 
nubausti -po 100 zl. piniginės 
baudos, kiti po 50 zl.

Nubaustieji perdavė savo 
bylą apygardos teismui, kuris 

Igruodžio 14 d. ir nagrinėjo. 
Kaltinamieji teisme įrodė, kad 
tas policininkas menkai mokąs 

j lietuviškai ir dėlto gerai bei 
įtinkamai nesupratęs pasakytų 
kalbų ir deklamuotų giesmių.

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

t tiri būti siunčiami

PROGA IR 
PINIGŲ

Čekiai ar Money Orderiai 
šiuo adresu:

gbft

RADIJAS

<•)

(S)

A
(i)

ui
(i)

M

i

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

p.

I

So. Boston, Mass. — M. Pe
trausko pagerbimo programo
je sausio 16 d. per stoti WORL 
(920 kilc.) 9:30 vai. rvte da
lyvaus lietuvių radijo trejetas. 
S. Pauros vedamas Gabijos
choras iš So. Bostono ir'kalbės j Teismas visus kaltinamuosius 
SLA iždo globėjas S. Mockus i išteisino ir Švenčionių .Storastos 
iš So. Bostono. i sprendimą panaikino.

Dinamito atrlco*. — Trys vaikai ž 
sprogimo, kaip policija mano 
biauraus keršto -pasekmės. Tos še 
žudęs Arnoldą Tollettą, tuomet bir

motina sunkiai sužeista dėl dinamito
Hampton. Tenn. Manoma, kad tai yra 

ls Harmonas Gęuge, kuris prisipažino nu- 
o namų. Įvykis tiriamas.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

■MMlIlilIlIHilNM

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
| k f ft 1 Su I • • ft t \ T i ‘

I KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
I DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

1 ■ ........... . ....

I
i JUOZAS M1CKŪNAS TOMAS LESAYUS

I 70-03 60th AVENUE, I 26 CROSBY AVENUE, 
I MASPETH, N. Y. | HYLAND PARK. L.I. 
H - • ' -

Tel. Applegate 7-3849



BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6 th Street

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

VALANDOS
8— 10 ryte 
!—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak# 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8 787

mH

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

MU .

ŽYMŪS DAINININKAI
lia va iri ės 
;o ir už- 

k o n c e rt o turiningumą 
ir malonumą, kurį pajus tūks
tantinė minia koncerto klausy
toju ir tos milžiniškos šventės 
dalyvių. Jau dabar jaučiamas 
didelis visuomenės susidomėji
mas laukiamu koncertu.

Be to, koncerte dalyvaus 
jaunas gabus pijanistas Tadas 
Sadlauskas, kuris newyorkie- 
čių publikai gražiai ir Įspūdin
gai pasirodė per Marijonos Ra
kauskaitės koncertą.

Užtat visi nekantriai laukia
me vasario 13 dienos!

Kor.

Kaip jau buvo rašyta, perižiūtė. Tokio* gi 
lėlę tautinę šventę, minint!jau labai daug 

Lietuvos Nepriklausomybės 20 j tikrina 
metų sukakti, ir Vienybės kon
certe vasario 13 dieną, Labor 
LycOtrm, dainuos šie žymūs 
lietuvių dainininkai: Elena Sa
dauskaitė, Antanas Banys, A. 
Vasiliauskas, trubadūrai (Mor
kus, K. B. Kriaučiūnas, V. 
Bukšnaitis ir Kažemėkas), o 
taip pat naujasis X. Strumskio 
suorganizuotas jaunimo cho
ras.

Tokia graži dainininkų rink
tinė papildoma dar vienu, tur
tingu ir maloniu balseliu, ku
rį puikiai valdo Marytė Ki

MŪSŲ LEGIJONINKU VEIKLA
Praėjusį trečiadienį, sausio 

12 d. įvyko Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-jo Dariaus-Girėno 
posto susirinkimas.

Iš komisijos pranešimų pa-

surengti Klaipėdos atvaaavi
mo minėjimo, nes kviečiamas 
svarbiausias kalbėtojas ir Klai
pėdos atvadavimo vyriausias 
vadas pulk. J. Budrys buvo 
pirma pasižadėjęs vykti į Chi- 
cagą.

Kadangi postas nutarė pri
sidėti prie bendro, Brooklyn© 
lietuvių organizacijų rengiamo 
metų sukakties minėjimo ir 
išrinko du savo atstovus į ren
gėjų komitetą, tai posto nariai 
yra pasiryžę tinkamai ipasi- 
rengti tai šventei. Visi posto 
nariai su uniforma ir vėliavo
mis daiyVaus žuvusiųjų dėl 
Lietuvos laisvės pagerbime per 
tą šventę. Manoma sudaryti 
įspūdingas tokio pagerbimo 
vaizdas. Choru giedant maldą 
už žuvusius, legijoninkai ir Ge
ležinio Vilko Draugovės nariai 
atliks atitinkamas kariškas a- 
peigas..

V. Kaminskui -pasiūlius, pos
tas nutarė atšaukti savo kvie
timą, Amerikos Lietuvių Išgi
jo no seimą šiemet rengti New 
Yorke. ALL vyr. štabas nutar
ta prašyti, 'kad ALL seimą 
šauktų New Yorke 1939 me
tais, 'kai čia bus atidaryta Pa- 
saulinė Paroda, į kurią lanky
sis ir daugybė beturiu iš kitų, 
net ir tolimų kolonijų. Tai bus 
Lietuvos Neprkilausomybės 20 
geriausia proga čia surengti 
minimą seimą ir gausiai daly
vauti Pasaulinės Parodos ati
darymo iškilmėse. Tai bus la
bai įspūdinga ir turės didesnės 
reikšmės. Tikimasi, kad ALL 
vyr. štabas pritars tkoiam su
manymui.

Posto kasininkas V. Kuras 
pranešė, kad atskaičius visas 
išlaidas 1937 metais, šių me
tų sausio pirmai dienai kaso
je liko $38.05.

Vyr. štabo adjutantas K. R. 
Jurgėla pranešė, kad 4-is pos
tas New Britain, Conn, rengia 
vakarą vyr, štabo iždo naudai. 
Posto nariai kviečiami nuvyk
ti, kas galės.

1938 metams išrinktas Da
riaus-Girėno posto štabas šios 
sudėties: posto vadas V. Dau- 
kintas, 1-is padėjėjas A. Povi- 
lanskas, 2-is padėjėjas J. 
Smitrus, adjutantas P. Pečelis,

iždininkas V. Kuras, inspekto
rius V. Vyšnios, budėtojas V. 
Kaminskas, gydytojas dr. Žu
kauskas, kapelionas J. Očikas.

Vėliavininkais išrinkti šie lei 
Amerikos — J. 

įmomš, sargu Įeit. P. Kamins
kas, Lietuvos — V. Trainis 
(Trainaitis), sargu P. Mika
lauskas.

Posto nariai reiškė susirūpi
nimą ko greičiau įsigyti posto 
vėliavą. Ligi šiol postas turė
jo tik tautines Lietuvos ir Ame
rikos vėliavas. Yra vilties pos-

čio pavasario ir gegužės 30 pa
rade dalyvauti jau ir su posto 
(legijonine) vėliava.

Kitas posto susirinkimas ir 
naujojo štabo Įpareigojimas 
įvyks vasario 9 dieną. Vieta 
bus pranešta vėliau.

P. Pečelis

1938 m., Sausio-January 15 d*

jinti senuosius pasus
Papildydama ankstesnius j 

patvarkymus Lietuvos pilie
čiam^ grįžti iš užsienių, Lietu
vos Vidaus Reikalų Mini.steri- I 
ja paskelbė 1937 m. gruodžio 
9 d. Nr. 39154 įsakymą, kad I 
tie keleiviai, kurių pasų ter-1 
minas išsibaigęs ir neatnaujin
tas per du metu, nebus įlei
džiami į Lietuvą, kaip netekę Į

To akivaizdoje Ministerija 
prašo paskelbti visiems turiz
mo agentams, kad parduodami 
laivakortes gerai patikrintų 
keleivių pasus ir tuos, kurių 
terminas išsibaigęs, atnaujin
tų Lietuvos konsulatuose. Ke
leiviai su pasenusiais pasais 
gali susilaukti daug trukdymų 
ir piniginių pabaudų įvažiuo
jant į Lietuvą.

Sustabdė foto aparatų Šmu-

IŠ LIETUVOS GRĮŽO 

FRANAS STANKŪNAS 
JAM RUOŠIAMA

KONCERTAS IR
ŠOKIAI

SEKMADIENĮ, 

SAUS10-JAN. 23, 1938 

Piliečių Kliubo Salėj 
280 Union Avė., B’lyn, N. Y.

Pradžia 4 vai. po pietų. 
Šokiai 7 vai. vakare. 

Programa tik lietuvių kalboj 

KONCERTO PROGRAMOS
DALYVIAI:

F r anas Stankūnas, Baritonas 
Stasys Kažemėkas> Tenoras 
Violeta Tamkiūtė, Sopranas 
Akompanuos Vasilij Petrovas

IEŠKO GIMINIŲ
Izidorio (James) Augaičio. kuris at

vyko 1897, buvo vedęs Veroniką, gy
veno E. 127 ir E. 49th Sts., New York

h i..
h
it

i -------------------- y

Nuo to laiko kada naciai 
pradėjo tremti iš Vokietijos 
žydus ir uždraudė išvežti iš 
terasto pinigus, tremiamieji žy
deliai Vokietijoje užpirkdavo 
daug brangių foto aparatų, j 
kuriuos su savim atsiveždavo 
į Ameriką ir juos, parduodavo 
daug pigiau, negu krautuvėse. 
Tokiu būdu daugelis ištremtų 
asmenų čia padarė 
biznį ir finansiniai

F. Stankūnas, Bass-Baritonas

neblogą 
neblogai

- muitinės,Dėlto Amerikos 
kaip dabar apskaičiuota, tu
rėjo apie $700,000 nuostolių.

New Yorko foto aparatų 
pardavėjams pasiskundus, kad 
kontrabandininkai čia griauja 
jų biznį, muitines pradėjo da
lyką tirti ir dabar jau įvestas 
naujas įstatymas, kuriuo lei
džia vienai šeimynai įsivežti 
nedaugiau, -kaip vieną fotogra
fijos aparatą, . anksčiau jų 
skaičius nebuvo apribotas.

Įžanga: Koncertui 75 centai, 
Šokiams 35 centai

RAY H. SHOEMAKER 
51 Chambers Street, New York City. 

(12-13-14)

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. V.

Koncertas prasidės punktualiai, 
nevėluokite'

Paaukavo $25,000 trafjko; ATSIIMKITE^ LAIŠKUS 
saugumo reikalams —-----

Žinomas pramonininkas Al. 
Sloan, Jr., General Motors 
korporacijos pirmininkas pa- 

$25,000 automobilių 
saugumui tyrinėti, 

saugumo tyrinėjimais 
kai kurie universitetai.

aukavo
trafiko
Trafiko
užsiima
30,000 žmonių valė sniegą 

New Yorke
Šiomis dienomis New Yorke 

prisnigo apie du čekus sniego. 
Ji nuvalyti miestas pasamdė 
apie 30,000 darbininkų, ku
riems išmokėta $64,929.

vra
Vienybės administracijoje 

laiškai šiems asmenims: 
Anderson
Stanislavas Boguckis
Daukšys
M. Horanth
Jakubaitis from Kručelu- 

[nas, Baltimore, Md.
Jenkins, Chas.
Frank Jonaitis
H. Kabus
Apolonija Lastauskiene
T. Laukus
Geo. Loefler
Ch. Meškunas

Malonėkite laiškus atsiimti.

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn-, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

MUSCULAR PAIMS

NOVOCEN LABORATORIES

one Jeigu nušalot, naudokite AIDONE 
wHalr Relief

\ Jeigu Jums skauda galvą naudo-
I kite AIDONE

Jeigu kenčiat nuo

AIDONE
Jeigu turite karštį, naudokite AI 

DONE
URBONO ir kitose vaistines*

VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

SALDAINIŲ KRAUTUVE

H. FRIEDMAN MUSIC SHOP

NEW “DOUBLE-EASY” 

QUICKUBE TRAY
Only Frigidaire Has It!

1. Releases cubes instantly 
—saves 20% more reef All- 
metal for faster freezing. Ends 
waste of melting under faucet!
2. Tray comes free at fin
ger-touch! No tugging or 
prying I Exclusive Frigidaire 
Automatic Tray Release. Every 
tray.in every model ^“Double- 
Easy” Quickubc Tray!

Come in!
See—Try—the PROOF!

rnrri rejumKit sterlwg I net! SILVER GIFT MEDAUKM
To preserve tfcc memory of your 
gift, a medallion— engraved with 
any message yon desire—will be 
affixed to yourChristmas Frigidaire , ___
free of charge, if requested. LOOK FOR THIS NAME-PLATE

NEW SILENT

METERMISER
Uses So Little Current—You Can 

Hardly Hear it Run I Come ini 
See—Hear—the PROOF I

Saves up to 25% more on oper
ating cost than even the cur
rent-saving Frigidaire of 1937! 
Simplest cold-making mechan
ism ever built! Only 3 moving 
parts, motor included! Auto
matically oiled 1 Completely 
sealed! Comes with 5-Year 
Protection Plan backed by 
General Motors 1

433 Graham Avenue, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 8-4798

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

138. Kai vergas Medek išėjo

už durų trinktelėjo, lyg 
•itimas, paskui atri 
r pasigirdo Ogdlio 
Moteriške, ar tu

žmo- 
idarė 

bal- 
čia?

Skubinkis“ skatino Ogdli, 
mes eisime slaptuoju tuneliu 

į girios tankumyną, 
klausė: “O kaip su 
k jis pamatys mus!“ 
odė į pervertą tar- 

oet nemato!“žiūri

Jano su Anete sudrebėjo iš pa
sibaisėjimo
Ogdli tamsiais koridoriais, ti
kėdamos išeiti į laisvę. Paga
liau Ogdli sustojo ir pašnabž
domis tarė: “Įėjimas 
per šį slaptą kambarį

paskui

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

" * LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

Nupirkite savo žmonai nauja ji 
Frigidaire šaldytuvą

Naujausis 1 9S8 metu modelio Frigidaire šaldytuvas 
žymiai pagerintas ir labai ekonomiškas’

Frigidaire naujasis tykus METER-MISER žymiai 
sumažina šaldytuvo operavimo išlaidas, daugiau 
negu bet kada. .Maistasšaldytuve užlaikomas ilgiau 
ir geriau... sušaldomadaugiau ledo ir daug greičiau... 

labai tykus, stiprus ir negenda. Atsiminkite, kad šisnati- 
jas Frigidaire šaldytuvas jums daugiau sutaupys ant elek- 
tro maisto ir kitų dalykų. Be to. šiais metais naujasis 
Frigidaire tur vadinamuosius “Dauble—Easy” ledo ply
telių formas, kurios greitai atleidžia ledo plyteles.

Šaldytuvas padarytas iš naujo neperšlampamo metalo, 
visai naujos formos, ruimingesnis ir patvaresnis, su kil
nojamomis lentynomis ir visokiais kitokiais pagerinimais.

Taigi ncatidėliokite. šiais metais padovanokite savo 
žmonai ar kam kitam naują gražų Frigidaire šaldytuvą'

F R I G i D A I

Edgar Rice Burrougm

Kas bus 
toliau —

norėkite

kitame

Vienybei

numeryje

ALUS Iš KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

GINKUS
Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SONUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. E Ve r green 8-9771

Ogdli atsargiai atidarė duris 
ir įėjo pirmas. Jane su Anete 
sekė paskui. Bet vos tik jos 
įėjo, kai »š abiejų tamsių pusių 
išsitiesė rankos ir pagriebė jas. 
Visa viltis pasprukti iš 

vo!
čia žu-

KM sis laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalam t
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Mongolijoje Įvyko susidūrimą tarp Japonijos

mininkas BĮ urnas.

vra

40 ĮMONIŲ
Gruodžio

Šiaurės Kinijos 
rengiasi užpulti

Dabar 
dėl ko 
siunčia 
Austra- 
laivyno

ir Olandija 
įrodys Japo- 
pasiryžusios

4 
j

ka
pa

ciu kariuomenės į. Mandčuko 
Mongolijos pasienį.

Tuo tarpu iš Hankow pra-

SHANGHAI. — Jungtinių 
Valstybių karo laivyno narai 
nusileidę į Jangtze upės dug
ną, atidarė nuskendusio U. S.

Šiomis dienomis du Amerikos indėnų vadai

]S 
di

teiks pranešimą prezidentui 
Rooseveltui.

Šangtungo provincijos fron
te, japonai paėmę Tsining

JANI

Tegul mažiausias mūsų visuomeninis darbas būna ne atsi
tiktinis, bet tegul jis būna įpintas į bendrą visos organizuotos 
lietuvių vieningos veiklos vainiką.

MILŽINIŠKA ANGLU KARO LAIVYNO 
DEMONSTRACIJA TOLIMUOS RYTUOSE
Demonstracijoje dalyvaus ir keturi Jungtiniu 

Valstybių karo laivai

WASHINGTON. - 
galutinai paaiškėjo 
Jungtinės Valstybės 
tris savo karo laivus į 
liją ir Anglijos karo 
bazę Tolimuose Rytuose, Sin
gapore.

Vėliausiais pranešimais, a- 
pie vasario 14 d. Didžioji Bri
tanija, Japonijos pašonėje, 
rengia didelę savo karo laivy
no demonstraciją ir manevrus,

jo, dalyvaus keturi Jungtinių 
Valstybių šarvuočiai. Taip pat 
numatoma, kad dalyvaus Pran
cūzijos ir Olandijos karo lai
vų eskadrilės.

Vadinasi, šios keturios vals
tybės: Anglija, Jungtinės Vals-

tybės Prancūzija 
ta demonstracija 
nijai, kad visos 
ginti savo interesus Tolimuose 
Rytuose ne žodžiais, bet gink
lu.

Pasirodo, kad pats Jungti
nių Valstybių Prezidentas 
Roose veltas šį Anglijos žygi 
užgyrė ir pats patarė U. S. A. 
karo laivyno vadovybei pa
siųsti savo karo laivus daly-

Tokiu būdu vasario ' 14 d. 
ties Anglijos karo laivyno ba
ze Tolimuose Rytuose suplauks 
didžiausias pasaulyje karo lai
vynas kurį sudarys keturios 
valstybės. Anglų karo laivų 
bus apie šimtas.

ANGLIJA IR AMERIKA PASIŽADĖJO
GELBĖTI PRANCŪZIJOS FRANKĄ

LONDON. — Dėl vėliausios 
Prancūzijos vyriausybės kri
zės žymiai nupuolė prancūzų 
frankas ir Prancūzija vėl atsi
dūrė finansinėje komplikaci
jose. Nenorėdama uždrausti 
valiutos ir aukso išvežimą iš 
Prancūzijos, ekonomistai krei
pėsi į Anglijos ir Jungtinių 
Valstybių vyriausybę prašy
dami paramos sulaikyti fran
ko kritimą Ir 'pagelbėti sušta- 
bilizuoti valiutą. Anglijos ir 
Jungtinių VaMvbių finansi
ninkai ir iždai pranešė, kad 
Prancūzija gaus jų paramą ir 
franko kritimas bus sulaikytas.

BONNET SUDARYS NAUJĄ 
PRANCŪZIJOS VY

RIAUSYBE
PARIS. — Prancūzijos pre

zidentas Lebrum pakvietė bu
vusi finansų ministerį Bonnet 
sudaryti naują Prancūzijos vy
riausybę. Jeigu jam nepavyks 
jos sudaryti, manoma, kad bus

NUDŪRĖ PEILIU IR
KIRVIU SUKAPOJO

ROKIŠKIS. — Gruodžio 22 
d. savo bute buvo atrasta žiau
riai nužudyta Rokiškio apskri
ties savivaldybės vaikų prieg
laudos vedėja Garliauskienė. 
Jis vyras buvo Maisto b-vės 
bekonų priėmimo agentas ir 
tą naktį buvo išvykęs tarnybos 

-- , . „ , i reikalais. Moteriai buvo durtaA. karo laivo Panay nesude
gamą spintą ir išėmė ten buvu
sius $30,000 valdiškų pinigų. 
Taip pat išimti kai kurie doku
mentai ir šiaip brangesnės lai
vo dalys.

IŠĖMĖ $30,000 IŠ NUSKEN
DUSIO LAIVO PANAY

NERINGOS ŽVĖRELIAI 
KENČIA BADĄ

is Nidos 
labai kenčia 
o ypatingai 
Sniego tiek 

būdu negali

KLAIPĖDA. - 
praneša, 'kad ten 
bada žvėreliai, 
stirnos ir kiškiai, 
daug, kad jokiu
prisikasti prie žolės. Jie atei
na į Nidą, arba bėgioja keliu 
ir renka nubirusį šieną bei 
šiaudus. Daug elnių bėga į 
Vokietiją, kur esą paruoštos 
ėdžios su maistu. Nidiškių pra
nešimu, stirnų padėtis esanti 
labai tragiška. Kopų inspekto
riui įsikišus ir Nidoje pradėta 
rūpintis žvėrelių maitinimu.

peiliu į galvą ir peiliui galvoj 
užlūžus, buvo kirviu sukapota.

Policija skubiai pradėjo 
sekti piktadario pėdsakius, ir 
piktadarys buvo suimtas Pa
nevėžyje.

žmogžudys irgi ’buvo Mais
to bendrovės tarnautojas ir 
drauge su nelaimingosios vy
ru dirbo prie jo padėjėju.

Paskutiniu metu jiedu buvo 
susipykę. Piktadarys atvyko iš 
Panevėžio, nužudė Garliaus- 
kienę ir vėl traukiniu grįžo į 
Panevėžį.

Nelaimingoji tik metai, kaip 
ištekėjusi ir paliko 6 mėnesių 
vaikutį. Piktadarys dar api
plėšė butą.

LIETUVOS SALDAINIAI l 
AMERIKĄ

80 METŲ SENUTE I FONO
GRAFĄ ĮDAINAVO APIE 

100 DAINŲ

KAUNAS. — šiemet Tauto- 
sakos Archvvas -visame Lietu
vos krašte labai stropiai ren
ka dainas, patarles, priežodižus 
ir kt. vertingą liaudies kūrybą. 
Šiomis dienomis į Kauną buvo 
iškviesta Ukmergės apskrities 
Pabaisko valsčiaus, Skominių 
kaimo ūkininkė Augustienė, ši 
arti apie 80 metų amžiaus se
nute Tautosakos Archyve dai
navo net penkias dienas su ne
didelėmis pertraukomis. Ji 
moka daugybę įvairiausių se
nų dainų, patarlių, pavadini
mų, šokių, šoktinių, dainų ir 
tt. Per tą laiką Augustienė į 
fonografo plokšteles įdainavo 
net apie 100 atskirų dalykų

Indėnai aplanko “baltąjį tėvą”
Kvaila Meška, 84 metų amžiaus ir Drago Vilkas, 75 metų amžiaus, Gros Ventre 
indėnai iš North Dakota, aplankė prezidentą Rooseveltą ir įteikė jam dovanų. Su 
■indėnai kartu atėjo ir vertėjas.

ROOSEVELTAS TARIASI EKONOMINES 
BŪKLĖS PAGERINIMO REIKALAIS
Lewis sako, kad ekonominę depresiją gali 

panaikinti tik vyriausybės, pramonės 
ir darbininku susitarimas

WASHINGTON. — šiomis pašalinti nedarbą ir ekonomi 
dienomis Washingtone įvyko ni atoslūgį ir paruošti 
kita konferencija, kurioje planą, įkas ateityje daugiau ne
svarstyta dabartinės ekonomi- ■ pasikartotų ekonominės depre- 
nės ir nedarbo problemos, šio--sijos. Esą tą įvykdyti galima 
je konferencijoje dalyvavo j tik bendrai dirbant.
CIO vadas Lewis, kai kurie j Kalbėdamas darbininkų* var- 
prezidento patarėjai ir keletas du Lewis pareiškė, kad Ame- 
didžiųjų pramonininkų. Lewis rikos darbo žmonės ir jų orga- 
ir kiti nurodė, kad šiuo metu . nizacijos norėtu, kad vyriausy- 
vyriausybė. darbininkų unijos, bė, pramonininkai ir darbinin- 
ir pramoninkai turi bendro-! kai ateityje dirbtų harmoni
nes jėgomis ieškoti priemonių * joje ir ‘šutikime.'

RADO DEŠIMTS ANGLIA
KASIU ŽUVUSIŲ KASYK

LOS SPROGIME
PITTSBURGH, Pa. — šio

mis dienomis pagalbos būriai 
Į iš Harwick anglies kasyklos 
iškėlė 10 angliakasių lavonų, 
kurie žuvo toje kasykloje, spro 
gus dujoms.

Keliolika kitų angliakasių, 
buvusiu, .kasykloje sprogimo 
metu, išsigelbėjo.

STIRNOS-KOVA SUŠUNI- 
MI KLAIPĖDOS GATVĖJE

x KLAIPĖDA. — Vienas dar
bininkas eidamas Lauko gatve, 
pamatė šunį, bedraskantį 4- 
miestą užklydusią stirną, kuri 
jau buvo gerokai apkandžio
ta ir tolimesnei kovai nebetu
rėjo jėgų. Darbininkas šoko 
tarpan ir stirną iš šuns nasrų 
išgelbėjo. Sužeistą stirną nuve
dė pas ugniagesius, kurie da
bar ją gydo ir išgydę atiduos 
girininkui.

KINU DIPLOMATINĖ MISI
JA LANKOSI EUROPOJE

40.000 MONGOLU KONCENTRUOJAMA 
MONGOLIJOS MANDŽUKO PASIENYJE

VOKIETIJOS BIZNIERIAI TURI
UŽSAKYMU, BET NETURI PREKIŲ

Lietuviai nuėję i Tilžę negali nusipirkti 
j reikalingu prekių

TILŽĖ. — Pasienio gyvento- Krautuvininkai skundžiasi, 
jai, patekę Į Tilžę, ar kitus pa- negali-gauti prekių, nes fabri- 
sienio Vokietijos miestelius nu:. kai. nesiunčia, aiškindamiesi, 
stemba. kad krautuvėse n ėdu o- kad pirmiausiai jie turį aprū- 
da prekių kieky>norima. Taip pintį kąriškųs 
riebalai, alyvos, migdolai ir 
kiti įvairūs valgio dalykai par
duodami tik mažais 'kiekiais.

SHANGHAI. — Japonijos 
karo vadovybė susirūpino dėl 
vėliausiu la;;Vu pasirodžiusių 
Kinijos Mongolijos pažemyje 
apie 40,000 Sovietų Sąjungos 
specialistu išmokytų Mongoli
jos kareivių. Japonai spėlioja 
kad Sovietų raginama, Mon
golija koncentruoja savo 
riuomene 
sienvje ir 
poniją.

siuntė keletą desėtkų tūkstan-

Metalinių dirbiniu. vielos, 
kabelio ir panašių dalykų ga- 
pirktis tik vietos gyventojai. 
Pavyzdžiui, vielos radio, ar 
kam kitam duodama tik 7 
pėdos. O užsieniačiąi tai tokių 
reikmenų visai gauti negali, 
nes yra griežtai uždrausta par
duoti.

_ųžsąkvmųs. O 
kadangi karo užsalcyfnų yra 
žymiai daugiau, tai apie pri
vačius pirklių reikalus negalį 
būti ir kalbos.

Jeigu taip ilgai tesis, tai 
privati prekyba turėsianti vi
sai bankrutuoti. Be to. prekės 
taip pabrangusios, jog dauge
li jų pas lietuvius yra žy
miai pigesnės. Tad Lietuvos 
pasieniečiai greitai neturės jo
kio intereso eiti per sieną ir 
Tilžėj pirkti.

neša, kad ten mongolai pra
dėjo tarpusavę kovą. Dalis 
mongolų eina už Japoniją, ki
ta dalis už Kiniją. Kinijos ša
lininkai užpuolė japonų šali- 
ninikų armiją ir po ilgos bet 
aršios kovos japonų šalininkai 
buvo priversti trauktis. Kinų 
saMmnka^ užomė Paitingmąjo 
miestą. Šiaurės Sujane.

KINAI ATSISAKĖ PRIIMTI JAPONU 
SIŪLOMAS NAUJAS TAIKOS SĄLYGAS

NETINKAMAS ŽEMES
PAVERS MIŠKU

NANKING. :— Jungtinių
Valstybių Valstybės Departa-

i mentas instruktavo savo Gene
ralini Konsulą Nankine įteik
ti Jaoonijai protesto notą dėl miestą žygiuoja-Lunghai gele-

i Jungtiniu Valstybių turto nai- žinkelio linkui.
i k;n;mo Kinijoje. Pasirodo, kad : & pakio praneša, kad Ki-
j vėliausiu laiku, nežiūrint anks- nijOs vyriausybė atsisakė nau- 
čiau duotų Japonijos pasiža- jų Japonijos siūlomų taikos są- 
dėjimų, kad Amerikos turtas lygu.

Į Kinijoje nebus liečiamas, ja-j ' _____________
nonų kareiviai po senobei nai-, VILNIUJE LIKVIDUOJASI 
kiną ir piešia amerrkiecių tur-'

i
Tuo naciu metu iš Washing-

tono išsiristas specialia komi-' mėnesį jau likvidavosi Vilnių-

LIETUVIS — ŽYMAUS VO 
KIEČIO MOKSLINIO VEI
KALO BENDRADARBIS

KAUNAS. -7- Lietuvos val
džia rūpinasi, kad krašto miš
kingumas nemažėtų ir net di
dėtų. Tam imamasi Įvairių 
■priemonių. Svarbiausia, sten
giamasi miškų kirtimus atžel- 
dyti ir juose auginti naują 
mišką. Dabar yra kilęs suma
nymas ir ūkininkų, nenaudoja
mas žemės ūkiui žemes pa
versti mišku. Apskaičiuota, 
kad tik nenaudojamu smėlynų 
ūkininkai turi anie 15,000 hek
taru. neskaitant pelkynų, dur-

■ pynu ir kitokių žemės ūkiui ne- į 
tinkamų žemių. Kaip tenka , ■

I natirti, tas žemes iš ūkininkų ; 
i Miškų Departamentas supirks; 
| ir apsodins mišku.

tikruoju nariu į The Foreign | Tokiu būdu bus padidina-jj 
Press Association in London. į mas miškų plotas ir ūkinirv Į 
šioje sąjungoje yra keli šim-i kams bu? suteikta parama, nes 
tai užsienio korespondentų.! ’š jų atnirk? netenkama? že-l| 

(Būdami jos nariais, naudojasi. mes, kurias naudoti žemės;’ 
tam tikromis lengvatomis. Be ; ūkiui jie negali. Už parduotąjį 
to, ruošiami susipažinimo prieš . netmkama žeme gavę pinigų,; 
piečiai, dalyvaujant vyriausy- • era lės geriau įdirbti likusiąją 
bės atstovams.

AMSTERDAM. — šiomis 
dienomis Olandijoje ir kitose 
Europos valstybėse lankėsi dr. 
Sun. vadovaujama kinų misi
ja, kuri Europoje ieško Kini
jai finansinės paramos. Misija 
šiomis dienomis vyksta į Ber
lyną, o šš ten į Sovietii Sąjungą.

S. F. ŠPOKAS PRIIMTAS 
LONDONO ŽURNALISTU 

SĄJUNGON

LONDON. — Lietuvos Aido 
ir kitų laikraščių Londono ko-1 
respondentas S. F. špokas šio- 
mis dienomis buvo priimtas .

KLAIPĖDA. — 1937 metais 
prieš Kalėdas ir Naujuosius 
metus iš Kauno ir ‘šiauliu į A- 
merikos Jungtines Valstvbes i 
buvo išsiųsta keliasdešimts 
saldainiu siuntiniu. Saldainius 
į New Yorką, Chicagą, Balti
more. Pittsburgh ą ir kitus A- 
merikos 
miestus 
nys ten 
minėms

Lietuvos saldainiai Ameriko-1 
je turi labai gerą vardą ir juos ' 
mielai perka net užsieniečiai, šiame Aukštąjį Mokslą Baigiu-

Vienas amerikietis prieš duju Moterų Sąjungos susirin- 
Naujus Metus atsiuntė į Lietu- kime. tarp kitų klausimų, bū
vą didesniam saldainių fabri- vo svarstomas ir tarptautinės 
kui laišką, kuriame klausia-j tos sąjungos pasiūlymas He
mą apie Šių prekių importą į j tuvėms moterims sverti taikos 
Chicagos miestą. Prieš keletą Į dieną. Moterų sąjunga prie tos 
metų Lietuvos krašto saldai- j dienos šventimo nutarė prisidė- 
niai į Jungtines Valstybes bu-Į ti. Taikos dienos šventės ter- 
vo siunčiami 
partijomis, 
tais

Jungtinių Valstybių 
išsiuntė įvairūs asme- 
gyvenantiems savo gi- 
ir pažįstamiems.

LIETUVĖS MOTERYS MI 
NĖS TAIKOS DIENĄ

KAUNAS. — Kaune įvyku-

net didesnėmis! minas dar nežinomas.
Pastaraisiais me-j šiuo metu Aukštąjį Mokslą 

jų siuntimas buvo sumažė-į Baigiusiųju Moterų Sąjunga 
turi apie 200 narių.

tinkamą žeme.

DAILININKAI PIEŠIA NE-i
PRIKLAUSOMYBĖS KOVU ;

PAVEIKSLUS

DRESDEN, Vokietija 
šiomis dienomis. Drezdene 
leista d r. mod. G. M adau so 
delis mokslinis veikalas Lenhr-1 
buch der Biologischer Heilmit-! 
tel. Tai trijų tomų didelis vei
kalas. apimąs vaistinius auga- sionierius McNutt, kuris da-'je 40 įmonių, iš kurių apie 20 
lūs. Jame, be kitų bendradar-‘ bar važinėja Filipinų, salose ir yra prekybos įmonės, o kitos 
bių, yra ir lietuvis Botanikos' 
Sodo vaistinių augalu vedėjas 
K. Grvbatiska*. Minėtame vei
kale gana plačiai aprašoma 
apie Lietuvos liaudies vartoja-į interesų 
mus vaistinius augalus. liau jis

I vėliau vyks į Kiniją patirti įvairiu verslų. Tos visos jmo- 
I kiek Amerikos gyventojai turi nes pranešė mokesčių skyriui, 
j investavę pinigų Tolimuose t ateinantiems metams pa- 
; Rytuose ir kiek japonai turi nepirks. nes šį mėnesį 

Filipinų salose. Vė- 
grįš ir asmeniškai į-

likviduojasi.
Per vieną mėnesį toks įmo

nių likvidavimosi skaičius Vil
niuje yra rekordinis.

KAUNAS, šiemet kai kurie 
L; etų ve ? d ai Ii n i n k ai n u pi ešė f
•keletą didesnių paveikslu vaiz- ' 
duojančių Lietuvos kariuome- Į 
nes m:šiu* su priešais. Dabar, 
artėjant 2O-tie<« metų nepri-i! 
klausomybės sukakčia. vienas i1 
kitas lanytnjas pradėjo niežti 
didesnius paveikslus iš pirmų- • 
jų Lietuvos nepriklausomybės;' 
kovu, 
prieš 
mes.

Kūrinius 
vasario 16

baigsią dar 
dienos iškil-H

H

CalvinSalemKeitėsi žmonomis
M. Watson, kuris šiomis dienomis teisme užrtgynė. kad 
jis keitėsi žmonomis su savo kaimynu Raymond S. Lee. 
Viršuj, kairėj r Watsono žmona, o dešinėje Lee žmona. 
Watsono žmona prisipažino, kad ji kai kada gyvenda
vo su savo vyru, o kai kada su Raymond Lee.

TIES NAUJA GATVE I 
GELEŽINKELIO STOTI
MARIJAMPOLĖ. — Miesto 

savivaldybė numačiusi greitu 
laiku pratęsti iki geležinkelio 
stotie? Dariu? ir Girėno gatvę, 
kuria būtų palaikomas susisie
kimas su stotimi, pervežant 
stambų bagažą ir Maistui ge
ležinkelio stotyje supirkinė- 
jant bekonus ir žąsis.

LIETUVOS ŽYDAI DAINI
NINKAI STEIGIA OPERĄ

KAUNAS. — Neseniai susi
būrė žydų dainininkai steigti 
savo operos. Iš pradžių buvo 
manyta, kad tam m 
gų ( dainininku), be
sirodė. kad dainininkų 

didėja ir jie rimta 
projektą įgyvendinti, 
kad žydų tarpe ope- 
kalba turėsianti pasi-

abar pa- 
skai- 
ruo-čius

Manom: 
ra “idiš

M
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r ėjo įvairiose pasiekė aukštų ribų. Ekonomi

kredituoti buvę išdavęs apie
98 milijonus Lity. kąs sudaro

I mo svarbiu rodyklių yra ir už 
sienių prekybos apyvarta, ku
ri 1937 m. buvo labai gyva ir

niam atkutimui nemaža padė- 
parama įvai- 

Iriu lengvatų ir kredito pavida- 
lu.

svarbesniuosius j jo vyriausybė 
skintis.

liepos 1 d. Lietuvos

etai galima la 
laimingais me 
rweno ramu

Politinis krašto gyvenimas
ėjo įprasta vaga. Ypatingu | Bankos įvairioms ūkio šakoms 

staigmenų nebuvo, Vidaus po-l’ 
jitika ir toliau plėtojosi tauti
nio vienijimo linkme. Seimas per 40G visų šio banko iš
buvo susirinkę* net trims se- duotų kreditų.
sijoms, kurių viena buvo nepa-l 1937 m, buvo padarytas 
prastoji — neatidėtiniems į- žingsnis krašto elektrifikayi- 
statymams apsvarstyti. Seimas! mui. Įsteigta elektros bendro- 
išleido eilę svarbių Įstatymų, I ve su 6 mil. litų. Ji rūpinsis 
iškėlė ir nagrinėjo daug vie- elektros stočių statymu ir pi- 
šojo gyvenimo reikalų. Be ki-|gl°s elektros gaminimu visam 
tų, išleistas priverčiamojo dar kraštui 10 metų veiklos su- 
bo įstaigos statymas, sveika- kaktuyes atšventė Žemės Ū- 
tos fondo įstatymas, pradėtos kio Rūmai ir Pienocentras. Jų 
svarstyti priemonės apdrausti darbai nušviesti suvažiavimų

su viešojo gyvenimo veiklos 
sričių. Visame krašte buvo ruo 
ši am i svarbesnių Įvykių minė 
jimai, Įvairios iškilmės, šven
tės. Savo darbo dešimtmečius 
iškilmingai šventė savanorių— 
kūrėjų sąjunga ir jaunalietu
viai. Buvo dar labiau suakty
vinta kova dėl okupuoto Vil
niaus krašto, Tuo tikslu gegu
žės mėnuo buvo pavadintas 
Vilniaus kovų mėnesiu ir jo 
metu buvo telkiami nauji Vil
niaus kovotojai. Be to, Vilniaus 
lietuvių Golgotai pažymėti 
krašte buvo statomi Vilniaus

STEBUKLINGAS 
ROBOTAS

ūkininkus nuo gaivalinių gam
tos nelaimių, paruoštas pavar 
džiu atlietuvinimo įstatymas, 
išleista-? žyminio mokesčio į- 
statymas, priimtas naujas Vy
tauto Didžiojo i_________
statutas ir tt.

Užsienio politikoje šie me
tai buvo gana gyvi. Lietuvai 
teko dalyvauti keliose tarp- 
tautiškose konferencijose, iš 
kuriu paminėtos Kaune ir Ta
line buvusios Baltijos valsty
bių užsieniu reikalu ministeriu 
konferencijos. Jose buvo svar
stomi ne tik Baltijos valstybių 
tarpusavio santykiai, bei ir visi 
kiti reikalai, išeinantieji iš 
Baltijos santarvės dvasios, šių

pranešimuose. Prekybos, pra
monės ir amatų srity padary
ta svarbių pertvarkymų. Nau
jais pagrindais pertvarkyti ir 
pradėjo veikti Prekybos, Pra-

universiteto | menės ir Amatų Rūmai. Prie 
jų įsteigtas prekybos registras 
padės šalinti prekybos necala- 
rimūs. Žemės uFlo kultūros ki
limas irgi buvo žymus. Į vien
sėdžius išskirstyta apie 750 
•kaimu ir nusausinta keliolika 
tūkstančiu hektaru žemės. I- 
vairiomis pašalpomis buvo re
miama ūkininkų iniciatyva. 
Ūkininkai žemės ;kio ir pra
monės laimėjimams pavaizduo 
ti Ukmergėje buvo . suruošę 
žemės ūkio ir vietos pramonės

kraštų dar didesniam msiarti- Parodą, kuri turėjo gerą pa-
sisekimą. Prię ekonomines vei
klos tenka ^priskirti ir plačiu 
mastu pradėtą vykdyti medžių 
sodinimo vajų, kurio zmetu vi- 

Lietuvoje lan- ha'me krašte pasodinta apie 1 
milijoną medelių.

Užsieniu rinkose buvo aukš

nimui nemaža padėjo ir kitos 
viešojo gyvenimo sritys: spau
da, menas, organizacijos ir 
pan.

1937 metai:
kėši žymūs kitų valstybių vy
rai: Tautų Sąjungos genera 
ms sekretorius Avenolis, šve-Uesn£S žemės ūkio gaminių 
dijos užsienių reikalų ministe kainos ir Lietuvos gaminiams 
ns Sandleris ir Anglijos už- rinkų netrūko. Todėl pradėjo
sieniu reikalų viceministeris 
Piymutas.

Pabrėždami santykių nuo
širdumą ir pagerbdami mūsų 
gink luotas pajėgas, šiais me
tais Klaipėdos uoste viešėjo- 
Sovietų Rusijos ir Švedijos ka
ro laivai. Lietuvos santykiai 
su kitomis valstybėmis šiais me 
tais buvo geri. Su keliomis' 
valstybėmis buvo sudarytos .T^Ryvėjuri. Vasario 16 d. iškil 
prekybinės sutartys ir kiti susi pningai1 atidarytas Vytauto Di-

afsigriebti Lietuvos ūkininkai, 
kuriuos anksčiau slėgė bepini
gė. Ūkininkų perkamajam pa- 
jėgimui pakilus h- viso krašto 
ekonominis gyvenimas pagy
vėjo.

Kultūrinė gyvenimo pažanga 
įvairiose srityse buvo žymiai

tarimai. Tik su Lenkija, ly
giai kaip ir anksčiau joki san
tykiai neužsimezgė ir negali 
užrimegsti kol jie mums nesu 
grąžins Vilnių ir visą oku
puotą kraštą. Tuo labiau ge
resni santykiai su lenkais ne
gali užsirdegsti dabar, kad jų 
valdžios varoma persekiojimo 
-banga prieš Vilniaus krašto 
lietuvius yra pasiekus aukščiau

Ūkiški reikalai pagerėjo
Lietuvoje 1937 m. buvo bai

giama išgyventi keleris metus 
kraštą kamavusi ekonominė 
krizė. Krizės padariniai 
gia nykti ir miestuose ir

bai- 
kai-

kri-Drauge su nykstančiais 
7.^ nadariniais, ima gyvėti vi
sų ekonominių Įstaigų ir orga
nizacijų veikla. Tai matyti iš 
ju daromos metinės apyvartos.

jminiu reikalų pagėrėji-
i

Klaipėdos krašto jaunimas 
atšventė savo organizuoto vei
kimo 2o metų sukaktuves. 10 
metų sukaktį minėjo ir Lie
tuvos Aeroklubas, Kaune ir 
kitose vietose s u ruošdamas 
aviacijos šventes. Jos turėjo 
didelio pasisekime ir jas lan
kydavo dešimtys tūkstančių 
žmonių, šauliuose ir Dauguo
se buvo suruoštos pabaigtuvių 
ir senovės dienos. Jų metu 
gražiai pasirodė dzūkai ir šiau 
rėš Lietuvos gyventojai, gau- 
jiui duly vau darni-- šiose- šven
tėse. Kaune įvyko didžiulis 
įietuvių karių Rusijoje 1917- 
1919 metų sąjūdžio dalyvių 
suvažiavimas, per kurį buvo 
prisiminta mūsų kariuomenės 
organizavimą^ ir pirmųjų k a uty 
nių laikai. Į Lietuvos visuome
nę didelio entuziazmo Įnešę 
sportininkai, kurie balandžio 
mėn. Rvgoje laimėjo Europos 
krepšinio pirmenybes ir meis
terio vardą, šis įvykis plačiai 
nuskambėjo po visą pasaulį. 
Lietuvos ir užsienio lietuvių 
susiartinimui 1937 m. daug 
padėjo Lietuvos sportininkų 
ir seimo atstovu lankymasis 
Jungtinėse Valstybėse. Drauge 
su jais nuvykę sklandytojai 
dalyvavo tarptautiniame sklan
dymo pasirodyme. Į moterų 
visuomeninį gyvenimą nema
žos Įtakos turėjo pirmoji mū
sų moterų meno paroda, ir 
neseniai buvęs jubiliejinis 
moterų suvažiavimas.

Iš gyvųjų tarpo išsiskyrė ži
nomi veikėjai: generolas Sil
vestras Žukauskas, aušrinin
kas Juozas Miliauskas — Mi
glovara. pedagogas Juozas 
Kairiūkštis, visuomenės veikė
jas Jonas Lapenas ir kiti.

1937 metų kūrybinis dar
bas Įvairiose srityse padaryta 
pažanga buvo lyg gražus pa
siruošimas džiaugsmingiau ir 
iškilmingiau švęsti 1938 me
tais Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metų sukaktuves, ku
rioms ruošti visame krašte yra 
sudaryti komitetai, į kuriuos 
įeina visų organizacijų atsto
vai.

džiojo kultūros muziejus, ku
ris fatvaazduoja mūsų kraš
to praeities ir dabares kultū
rinius laimėjimus, šiame mu
ziejuje suruoštos kelios meno 
parodos, iš kurių reikia sky
rium pažymėti. Latvijos ir Esti 
jos meno parodas.

Lietuvos kultūrinis gyveni
mas buvo rodomas ir užsieniui. 
Rygoje ir Taline buvo suruoš
tos Lietuvos meno parodos. 
Plačiai dalyvauta ir Paryžiaus | 
tarptautinėje parodoje, kurio
je Lietuvos eksponatai laimė- f 
T^Jiet y*et*s premijas. į Taurų Klubo susirinkime 
Lietuva visuomenė buvo pla- HotęI Ca,:ey> kur da.lyvavo be
eini supažindinta su prancūzų veik v,sj njariaj išrinkta nau- 
tautos praeitimi ir Napoleono ja vaIrtvba: pirm dr F. Sa. 
gadynes gyvenimu. Kaune bu- .kalau,.kas (Sack), vicepirm. 
vo suruošta Napoleono paro- p. Mikulis, 2 vicepirm. A. Ku- 
a, kūnai dalj eksponatų pa- bilrus, iždininku J. Stepanau 

■^k0muziejaL Skas, raštininku W. A. Mes- 
kūnas.

Naujai išrinktasis pirminin-

TAURAI GYVUOJA
Scranton, Pa. — Sausio 11

> susirinkime

veik visi niariai. išrinkta nąu-

Į kalauskas (Sack), vicepirm.

skolino Paryžiaus i 
Prie kultūrinių laimėjimų rei-1 
kia priskirti ir tautos prisikė
limo paminklo — F 
bažnyčios statyba, šiais metais 
norima ją atidaryti ir tokiu 

r __ i būdu dar vienu laimėjimu pa-
žymėti Lietuvos nepriklauso- ! 
mybės 20 metų sukaktuves. 

Krašto kultūriniam kilimui;
LITHUANIAN DAILY UNITY didelės reikšmės turi viešųjų | nFnkas*. 
Oldest LHJttttntiaa bibliotekų steigimas, kurių tink --
193 Orand St., Brooklyn* N» Y. las nuolatos nlečiamas Tokiu ( , *, ,*  *7 nuoiaws plečiamas. I kaxd Įvyktų gausingas balius,

Ekc
KsasBssaessasi

Published daily except Sun
days and Holiday* by

Praikėlimo^as ^r. F. Sakalauskas pasiža-
dėjo Įnešti daug gyvumo į or
ganizaciją, nes jis pats yra la
bai popuriarus, jaunas, ener
gingas lietuvis. Taip pat jis 

i yra labai žymus lietuviškų rei- 
I kalų rėmėjas ir geras tauti-

lietuviai *yra dideli pada markiai plečiasi cmlinė aviaci
ja, o ypač sklandymo sportas, šią vasarą Lietuvoje buvo pakrikštytas naujas motorinis 
sklandytuvas.

Praėjusią savaitę Vienybėje 
buvo rašyta apie Bostono Ke
leivio išdavikiškumą, t. y. 
parsidavimą lenkams. Tas pra
našavimas jau dabar pradėjo 
pildytis.

Keleivio 2 numery Raudo
nas Pipiras rašo: “Lietuvos 
tautininkų valdžia pati savo 
žmones persekiodama, ji ke
lia didžiausį riksmą, kad len
kai persekioja lietuvius Vil
niaus krašte. Dėl - Stasio by
los sukelta didesnis triukšmas 
negu dėl paties Vilniaus už
grobimo. O tiksiąs labai aiš
kus: žiūrėkit kokia barbariš
ka lenkų valdžia!” Raudono 
Pipiro žodžiais: lenkų valdžia 
demokratiška, nei lietuvių nei 
gudų nei žydų nepersekioja, 
ypač Vilnijoj po lenkais, .gyve 
n imąs tiesiog rojiškas, tik tie 
nevidonai Lietuvos tautinin
kai blogiausi sutvėrimai pašau

tykių kaltę primesti abiem 
-valstybėm vienodai. Bet Ke
leivis tą visą rašinį panaudoja 
šmeižtu prieš Lietuvos valdžią 
ir nesąmoningu lietuvių kalti
nimu ir lenkų teisinimu. Anot 
Keleivio, ir Lietuvoj 
persekiojami ir pilni 
“draugų politikų”.

Kas tie Lietuvos 
Nagi, daugumoj 
dvarponiai ir šiaip vadinami 
šlėktos. Ir tai, ’lenkai Lietu
voje turi gimnazijas ir pra
džios mokyklas valdžios palai 
komas. Tegu Keleivis pasa- 

kiek mokyklų ar gimna- 
lietuvlki turi Vilniaus kra 
Kodėl Keleivio redakto- 
nemato kokių persekioji- 
turi pakelti pademarkli- 
gyv entojai, kuriems ir 

ži-

i lenkai 
kalėjimai

lenkai? 
sulenkėję

zijų

m u 
nijo 
vakarais neleidžiama nė 
būrio užsižiebti. Kodėl Kelei
vio redaktorius, rusiškai ta
riant, “duraka valiajet”^ tik 
jis pats tai žino.

Tas pat Kaleivio nr. pripil
dytas žinių apie lenkų socia
listų lankymąsi pas Lenkijos 

pat daro: lietuvius persekioja į prezidentą. Ką tas bendro turi 
su lietuvių reikalais, tai tur 
būt irgi tik pats Keleivis tai 
žino.

Keleivis nori parengti lietu 
vius. kad jie pradėtų garbinti 
lenkus. Lenkai yra žinomi, 
kaipo didžiausi intrigantai pa 
šaulyje ir dabar per savo a- 
gentus jau pradeda lietuvių 
krikdymo darbą čia, Ameriko
je.

Lietuvia i, bu dėkit ir saugo
kitės lenkišku pinklių!

Prof. P.

Tai taip begėdiškai Kelei
vis tyčiojasi iš Vilniaus krašto 
lietuvių ir del jų persekiojimo 
kaltina Lietuvą! Ir lenkai tą

ir, žinoma, kartu kaltina juos 
vientik už tai, kad jie lietu
viai. Toks išgam iškas Keleivis, 
'kuris save tituluoja “darbinin
ku ir skriaudžiamųjų užtarė
ju”, drįsta taip nežmoniškai 
tyčiotis^ Gėda!

Dar to negana, tame pat nu 
mery dedamas kitas ilgas strai 
psnis: ištraukos, ką rašo Vil
niau* žodis apie Lietuvos-Len 
kijos santykius. Žinant kaip 
lenkai toleruoja lietuvių spau
dą, laikraštis bando blogų san

Viename Londono moksli
ninkų susirinkime pademons
truotai naujas elektrinis ro
botas, kuri septynerius metus 
dirbo Vokietijoje vienas elktro 
technikas.

Tas naujas elektrinis stebuk 
las taip nustebino mokslinin
kus, kad ’kai kurie manė, jog 
jie mato gyvą žmogų, tik^jj/- 
hipnotizuotą.

Robotas vaizduoja gražų, 
jauną, puikiai apsirengusį vai
kiną. Svečiams įėjus robotas 
mandagiai pakilo nuo kėdės 
ir lengvu, grakščiu rankos mo 
stu nusiėmė skrybėlę. Paskui 
pats užsidegė cigarą ir rūky
damas leido dūmus pro nosį. 
Paėmęs nuo stalo vandens sti
klinę išgėrė, o indą vėl pasta
tė ant stalo.

Bet svečius ypač nustebino, 
kai robotas labai gražia anglų 
kalba juos pasveikino.

Roboto savininkas tvirtino, 
kad jo “gaminys” gali automo
bili valdyti. Per seansą išradė
jas stovėjo nudTroboto per 20 
pėdu ir ramiu balsu robotui 
Įsakinėjo. ,

KOMUNIZMUI-GRIUVANT
Prieš dvidešimt metų isteig- rikos lietuvių komunistų nu- 

ta Lenino diktatūra Rusijoje i važiavusių i Rusiją sušaudyta, 
eina prie*galo, Rusijoje ji lai
kosi vien su durtuvo ar šautu
vo 'pagalba. Už Rusijos sienų, 
tai yra, kitose valstybėse ko
munizmas baigia nublukti, ypa 
tingai Amerikoje kiek tvirčiau 
rusiškasis bolševizmas Ameri
koje laikosi lietuvių tarpe. 
Mat lietuviai iš prigimties yra 
užsispyrėliai ir sentimentą Irs
tai. Todėl lietuviai, kad ir be 
numatomo tikslo ar idėjos,, lai
kosi vien dėl to, kad kartą jis 
tekia kryptimi yra nužygiavęs, 
o labiausiai, kad išsižadėti pa 
sirinktos idėjos, reiškia prisi
pažinti .klydus, — tas ypač 
lietuviui sunku padaryti.

Kad komunizmas Rusijoje 
darbininko ekonominio gyveni
mo nepagerino, tai Amerikos 
lietuviai ir būdami komunis
tais jau prieš keletą metų pri
pažino. Bet jie buvo bolševi
kai. Dėl idėjos, kuria tikėjosi 
sulaukti rojaus žemėje, ir 
dar dėl to, kad Rusijos bol
ševikai šaudydavo buržujus 
(mat, daugelis ‘komunistų ti
kėjo, kad Rusijos buržuazija 
kliudo išplėtoti komunistinę 
gerovę), jie tvirtindavo, kad 
kas ponui gera, tas darbinin
kui negera. Todėl išnaikinus 
visus ponus, darbininkai susi
lauks gerovės. Tokoimis vilti
mis ir Amerikos lietuviai ko
munistai išgyveno per dvide
šimt metu. Bet vietoje lauktos 
gerovės Rusijoje, Stalinas pra
dėjo dieną iš dienos pačius 
komunistus šaudyti. Tarp tū
kstančių jau keletas ir iš Ame-i

BARODOS MAHARADŽOS TURTAI

Šis paskutinis Stalino žygis, 
smarkiai paveikė ir Amerikos 
lietuvių komunistus. Nors ak
tyvūs komunistai, kaip Vilnies 
ir Laisvės kampininkai, nepa
liauja giedoję: ką Stalinas 
daro, tai vis darbininkų gero
vei. Bet pasyvūs komunistai 
jaučiasi apvilti ir pradeda ša
lintis nuo komunizmo ir . ru
siškosios akcijos.

Valdančiosios partijos žmo 
nių šaudymas Rusijoje rodo 
jų valdžią esant arti didelės 

■katastrofos. Bolševikų reži
mas beginkliams žmonėms sau 
dyti rodo didelį karingumą, 
bet karo su kita valstybe bol
ševikai bijo kaip ugnies. O ar 
seniai žadėjo suorganizuoti 
penkių milijonų armiją ir su
kelti revoliuciją Europoje? 
Dabar bijo to mažučio japono, 
nes bolševikai žino: kai tik ka
ras 'tektų jiems pradėti, jie 
bematant tikrai susilauktų gar 
binamosios revoliucijos savo 
viduje.

Pašlijus rusų bolševizmui, 
mums ne tiek tas komunizmas 
rūpi, kiek mūsų lietuviai, ku
rie buvo pagauti i jų sūkurį 
ir dabar pradeda atsipalaiduo
ti. Daugelis lietuvių bolševikų 
praleidę visą jaunatvę, -betar
naujant matuškai Rusijai ir 
išaikvoję savo jėgas, taigi, 
metę bolševizmą liks nusivy
lę, išsiskirs iš Amerikos lietu
vių kultūrinio -— tautinio 
sąjūdžio, arba kaip ameriko
nai sako, taps “obos”. O kiti 
grįš prie visuomeninio darbo 
Į organizacijas.

Jiems patraukti prie nau
dingo darbo, reikėtų mums ap
galvotai pasitikti. Žmonės, ku
rie neturėjo progos jauni bū- 

| darni mokytis, mokosi iš gyve
nimo klaidų. Komunistai kaip 
tik ir sudaro ta tautos dali, 
kurie pamokyti gyvenimo klai 
dų, gali būti geri žmonės ir 
geri lietuviai. Pas mus tokiais

I atvejais yra priimta sakyti 
“veidmainiai”. Nedarykime to,

I nes tas be erzinimo nieko ge- 
Įro neduoda. Bet pripažinkime 
tokius sugrįžusius brolius ly
giais savo draugais ir bandy
kime juos supažindinti su lie- 

i tuviškąja idėja ir padaryti 
į sąmoningais lietuviais.

K. Rambynas

pat brangiųjų metalu yra spin 
tos, grandinės, patiesalai ir 
kt. Visi medžioklės Įrankiai 
taip pat iš blizgančių brangių
jų metalų. Be to tas mahara
dža turi labai brangių senų 
ginklų rinkini. Viena armota

Dar ir šiais laikais daug esti 
kalbama apie Indijos mahara
džų turtus. Daug tokių kalbų 
dažnai būna labiau panašių 
Į pasakas ir legendas, tačiau 
jos nėra pasakos. Ir šiandien 
dar Indijoje yra pasakiškai 
turtingų maharadžų. Savai- 

|me suprantama, kad tokie tur 
• tuoliai maharadžos, bijodami 
netekti savo turtų, gyvena ge
rokai užsidarę nuo kitų žmo
nių ir savo turtus retai paša
laičiams terodo. Vis dėlto lan- 
diems laikraštininkams pavyk- 

j sta ir į tokius pasakiškus ma
haradžų turtus pažvelgti. Tie 
turtai yra stačiai nesupranta
mi ir neaprėpiami. Vienam 
laikraštininkui teko pamatyti 
Barodos maharadžos turtus.

liūs, kuriuos maharadža dėvi 
per įvairias šventes. Tų karo
lių vertė yra du milijonai an
glų svani ir trys patys didžiau 
si deimantai yra garsūs visame 
pasaulyje. Maharadžos krūti
nės šarvas taip pat apsagsty
tas deimantais, kuriu stam-lyra iš gryno aukso su visais 
blausias yra vidutinio obuolio I prietaisais. Taip pat gryno au- 
didumo. Be to šarvas papuoš-1 kso yra vienas vežimas, kuris 
tas safirais, smaragdais, per- j esti vartojamas įvairių iškil
iais ir kitais brangiausiais ak- mių progomis. Tas vežimas bu 
menimis. Viso šarvo svoris ke- vo dirbamas ketverius metus 
Ii kilogramai. Tokio šarvo i Madraso, Bangalorės ir Myso- 
kaina gerai įsivaizduojama. a*ės indų aukso kalvių, žodžiu, 
Tokiais pat brangiais akmeni
mis nusagstyti maharadžos 
auskarai, nosies papuošalai. 
Jie kartu su apirankėmis ir ki
tais daiktais kainuoja dešim-1 radžos rūmų sienų yra 
tamis milijonų anglų svarų. Ki- lo skurdus ir vaYgingas.

Nors tas laikraštininkas buvo | limai taip pat prisagstyti mi-Į yra maharadžų visai i 
daug pašalio matęs, tačiau 
tie turtai jam išrodė tikra au
kso pasaka, o ne gyvenimo 
realybė.

I

pinigų padovanojo už

tokių 
į

Barodos maharadža turi 
turtų, kurie labai panėši 
kso pasaką.

Tačiau gyvenimas už

; 3

Nutarta dėti visas pastangas
bibliotekų jau yra ap.e 200. , vasario 2 d E,ks Klube 
tačiau jų tinklą numatoma iš-! 
plėsti ligi 1,000. Darbo žmo- ? 
nių kultūrinių gyvenimas at-: 
spindėjo jų pačių suruoštoje . 
pirmoje darbo šventėje. Tokios [ 
šventės bus nuolatinės ir jas 
manoma ruošti kiekvienais Į Gardamo apylinkės Barti- 
metaių. Į literatūrinį gyvenimą i ninku gyventojas paliko lauke 
pradžioje suruošta literatūros j arklį pakinkytą į vežimą, o 
nemaža judėjimo įnešė metų 1 P*ts nuėjo žabų kirsti 
šventė, kurion metu literatu-1 Staiga iš arti šoko zuikis,

> Arklys pasikorė išsigandęs 
zuikioPresides! Editor

EVer<r©et> / 7-7841
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PRENUMERATA 
Ir

lijonu perlų ir kitų 
akmenų. Jų vertybė — miiijo 
nai

•Tačiau tai dar neviskas, 
turi ir kitokio tur- 
?e buvo parodyti 
įvairiai išdažyti
Vežimai, balnai, 

'a padaryti iš auk- 
o. Daug tų daiktų 
apuosta brangiau- 
ūmis. Maharadžos

ros laureatams buvo įteiktos i arklys nusigandęs nutrūko iri Maharadžos Nazar Bag-Į Maharadža 
valstybinės ir paakini lešdyk- pasileido su vežimu bėgti ke-1 ho rūmai pastatyti iš gryno | to. StaMuc
lų premijos. Ir krašto buvo di- Hu. baltojo marmuro. Pne tų bran brangieji,
dėsnis susidomėjimas lietuvi-Į Bet vienos tos nelaimės m a- gių rūmų yra nepaprastai drambliai.
ka literatūra. Daugely vietų ta! Jam pasitaikė antras zui- puošniai įtaisytas sodas, kuris Į pakinktai y

f5 001 buvo ruožam i literatūros vaka j kis. Arklys jau buvo užšokęs taip pat labiau Panėši į paša
rai, o Ukmergė įsteigė net sa- ant tiltelio per upeliuką, bet ką, o ne į tikrovę. Toliau ma
vo literatūros pramiją. J pamate? zuikį metėsi atgal ir haradžos turtų laikytojas

_____  pusiau nukrito nuo tiltelio ' kraštininkui parode savo vai- į bald a c tunas atpaisytas aukiu 
Visuomeninis gyvenime. I buvo be atramų) i upe- dovo akmeninei, brangenybe,. piMdttdėinK ojnJcotaH* gry 

buvo vienas gyviausių >» vi- lj ir pasikorė. f ‘U t«rpe labai brangius karo-l no aukso ir sidabro. Ii

maha 
bega- 
Indai 

pavergti 
brangių I ir gyvena pačiose blogiausiose 

sąlygose, ligų, nelaimių, vargų 
kamuojami. Milijonų indų 
skurdas leidžia maharadžoms 
susikrauti pasakiškus turtus.

taip pat [

KRATA
Uždaryto Lietuviu Mokyto

jų Sąjungos Švenčionių sky
riaus turtą Vilniaus vaivadija 
sutiko atiduoti Vilnius Lietu
viu Mokslo Draugijai. Ryšium 

nčionių storastijos 
padarė Skyriaus

Kas atsitinka bankui 
pastogėje

j Marijanipolietė Magdė Rau- 
i linaitienė savo nemažas sutau- 
(pas būtent 4,700 litų laikė pa
stogėj.

Vieną kartą užlipusi ant 
I aukšto pasižiūrėti pinigų, jų 
jau neberado. Pasirodo jos 
mažametė augintinė M. Gied
raitytė (8 m.) tuos pinigus 
pasiėmusi sau. Mergytė dalį 

save 5 
j m. vyresniam draugui. Sis du 
tūkstančiu? Irtų “saldainiams 
prapirkes”, o 500 litų dar tu
rėjo. Likusius pinigus išviliojo 

|kaimynai. Ta;p ir dingo sun- 
I kiai sudėtos moteriškės šutau
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TAKE IT
OR

LEAVE IT
Vitalis Buksnaitis

I’m looking forward to the 
next opportunity I will have 
of sei ng Judge Laukaitis again. 
1 see by the papers that this 
opportunity will present itself 
at VIENYBE’s annual concert 
which will be held in Brook
lyn at Labor Lyceum on Feb
ruary 13th.

The reason for my being so 
anxious to see the Judge again 
is that I am extremely inter
ested in comparing notes with 
him. I am assailed with a con
suming curiosity to discover 
whether he too was suddenly 
apprised of moral, mental and 
physical deficiences which 
were not previously apparent 
even to his closets friends and 
relatives before he became a 
candidate for the presidency 
of the Lithuanian Alliance of 
America.

Ever since I agreed to beco
me a candidate for the vice
presidency of the Alliance, I 
have been finding out things 
of varying interest about my
self. During a recent visit to 
Paterson, New Jersey, a fairly 
sober looking gentleman ap
pro-ached me after I had deli
vered a short speech (appar
ently he hadn’t heard my 
name when I was introduced) 
and assured me .that my inte
rest in the affairs of the SLA 
should compel me to become 
a candidate for high office 
‘‘instead of letting such idiots 
as this Vitalis Buksnaitis take 
all the glory” while the rest 
of us did all the hard work.

I never was ore to stick 
pins and lighted cigarettes in 
childrens’ blown up baloons, 
bus I think that few will ob
ject if I dispel a few of the 
strange fables which, although 
they make of me a legendary, 

swashbuckling character, also 
disturb the peace of mind of 
even my own forgiving family.

I have heard that Vitalis 
Buksnaitis holds high revel in

SLA YOUTH GROUP CANDIDATES 
NOMINATED, ONLY 5,000 VOTE 

t J -
■. i | i

Candidates plan to approach ‘Remaining 10,000’ 
and exciting campaign is expected

STUDENTS CLUB AWAITS DINNER DANCE
- «■ Y F’ - • • £ \ £- » į Ą CT 1 ‘ A •

fWctetAry or * $e 'number of
SCHOLARSHIP DANCE

New York, N. Y. — Offi
cials of the Committee of 
Younger SLA Members were 
jubiliant today over the fact 
that every, candidate endorsed 
by the Committee had been 
nominated, final tabulations 
of the nominating ballots were 
announced last week and sho
wed the following results (The 
Committee’s Candidates are 
indicated in bold faced type) :

For President
F. J. Bagočius ........... 3,401
V. F. Laukaitis ........ 1,378
N. Rastenis ...___  766

For Vice President
J. K. Mažukna ....... 3,290
V. Buksnaitis ............. 1,802
A. O. Shalna ........... 168

For Secretary
M. J. Vinikas?**...... 3,884
J. Miliauskas ........... 1,054
V. Michelsonas ............ 440

For Treasurer
K. P. Gugis^,..... ........ 3,260
A. S. Trečiokas ........ 1,711
J. J. Bačiūnas ........... ,8L

For Trustees >
S. Mockus ................  3.581
E. Mikužiūtė ........... 3,191
V. Kerševičius ........ 1,767
J. Marcinkevičius .... 720
J. Jarus .................. 702
A. Zalatorius ...... /........ 36
For Medical Examiner

Di\ Staneslow .......  3,073s
Dr. S. Biežis ............. 1,719
Dr. A. L, Graiciūnas .98 
All the above named can

didates will appear on. the offi
cial ballots to be used during 

approaching elections un
less any one of them may 
choose to withdraw from can
didacy, in which case the can- 

i didate receiving . the next 
highest number of nomina
ting votes will replace him.

Veterans See Hot Campaign
Veteran observers of SLA 

elections were almost unani
mous in predicting one of the 
most exciting campaigns in the 
history of the Alliance. They 
■based their assertions on the 
fact that only approximately 
one third of- the fifteen thou- ’ ■ * - > * • •* , * . ✓

sand members of the Lithua
nian Alliance of America had 
participated in the nomina
tions. ‘‘After all.” one of them 
remarked, ‘‘there are still 
about ten thousand members 
before their real campaigns 
get under way”.*

3 Surprise in Debut
Although it was. generally 

expected that, as usual, the in 
curnjbents would receive the 
greatest number of votes, the 
big surprise was the amazing 
show of strenght by the three 
American born candidates, 
Judge Laukaitis, Vitalis Buk
snaitis and V. Kerševičius^ w'ho 
incidentally are making their 
first appearance in National 
Lithuanian American elections.' 
All three made a far better 
showing than did the oppo
nents of the Youth Groups* 
slate incumbents, Dr. Vinrkas 
and Mr. S. Mockus. This also 
held true in the case of Mr. 
A. S. Trečiokas and Dr. S. 
Biežis, also endorsed by the 
Committe of Younger SLA 
Members.

Who’ll Win?
It was generally agreed here 

that the results of the approa
ching election depend entirely 
upon the interest which the 
“remaining ten thousand” 
members will show in the co
ming campaign. Experienced 
observers contend that oppo
nents of the Youth Group 
Candidates cannot possibly 
amass more than three thou
sand additional votes, even 
with every member of the 
Alliance voting. If this is true, 
the Committee of Younger 
SLA Members, in order to 
assure the election of its can
didates, must make every pos
sible effort to convince every 
member of the Alliance to vo
te during the coming elec
tions.

Vytautas G. Vizbarą 
Secretary, New York Commi
ttee of Younger SLA Members.

Newark, N. J. — The Lith
uanian Alumni and Students 
Club heJd its January meeting 
at the house of Miss Regina 
Kralik on January 10th. Bu
siness was handled rapidly 
because there were o/ily two 
major topics to cover.

Final reports and instruc
tions were discussed concer
ning the dinner and dance 
which will be presented on 
January 29th at the Hotel 
Granada in Brooklyn. The af
fair will be jointly tendered 
by the Students and Alumni 
Club, Romuva Club and the 
Lithuanian Professionals Asso
ciation, and the proceeds will 
create a fund for Lithuanian 
Scholarships at Columbia Uni 
versity. It was decided that 
members should notify club’s

guests expected at the dinner 
no ląter than January 25th.

The subject of the club dues 
was covered thoroughly. In the 
future the club looks forward 
to a more responsive and co
operative duty bound group 
handling their dues.

Following the business mee
ting, the hostess, Miss Regina 
Kralik served refreshments, 
after which she called upon 
the guest speaker, Miss Senta 
A. Borman. Miss Borman’s 
topic was7“Engiand” and was 
covered in a most interesting 
manner.

The club’s February meeting 
will be held either at the re
sidence qf Mjss Demie Gonai
tis or that of Mr. Al. Kwetz.

Scribe.

VOICE OF YOUNG CHICAGO
By John A. Sarkauskas 
(Staff Correapon£aTi>

Chicago, Ill. —
Chicagoan, Albinas Azukas by 
name, writting from Lithuania 
describes his native land in a 
delightful letter appearing in 
the past issue of Jaunimas. 
Azukas, one of the lucky five 
who were awarded scholar
ships at the Vytautas the Great 
University, wields a master 
pen when describing personal 
feelings at the first sight of 
Lithuania. Kaunas evidently 
appeals to this young Ameri
can judging from his initial 
acceptance to the mode of 
Lithuanian living, and future 
letters to Jaunimas should be 
well worth any true American 
— Lithuanian’s time.

The past holidays were not 
without their share of roman
ce and, picking at random, we 
find the following Chicagoans 
have succumbed to the dead
ly, long and slender love-tip
ped. shafts of Dan Cupid: At 
Christmas time Jeannie Do
minas accepted a ring from 
Sigmont Kapp, as did Julia La 
zickas from Raymond Grigai
tis. From the Roseland vici
nity came the announcement 
of Sophie Valantis’ engage
ment to Stanley “Jimmy” Ra

A young tine’s gym on the South Side.

Working on the dance com
mittee arranging a dinner — 
dance for January 29th at 
the Granada Hotel provided 
an excellent opportunity to 
meet people of various views 
and surprising reactions. One 
would suppose that any Lithu
anian-American having suffi
cient means and time would 
readily agree to attend an af
fair tendered for the purpose 
of establishing a scholarship 
fund at Columbia University 
in Lithuanian courses. Yet, 
many people who ordinarily 
spend several dollars on an 
evenings entertainment objec
ted to going because “Three 
dollars is too much”. Others, 
so accustomed to hearing about 
yearly formal dance given by 
the Alumni Students Club can
not get used to the idea that 
he proposed Jan. 29th dinner
dance is informal and as much 
a project of the Lath. Profes
sionals Association and the 
Romuva Club as it is of the 
Alumni-Students club. As Dr. 
Ed. Žukauskas remarked to

one objector — “Come 
dreaded as you wish — with
out your trousers if you want 
to, but be sure to wear a long 
overcoat.”

It is impossible to please eve 
ryone, so, neglecting the views 
of minorities the “Stipendijų , 
šokių” committee proceeded 
to please the majority by eli
minating formality in dress, 
seating arrangement, guest ta
ble, and speech making. A ve
ry good Lithuanian orchestra 
will furnish a variety of pol
kas, fox-trots, waltzes, and 
specialty numbers. Everyth
ing has been done to assure 
guests at the Granada Hotel 
that night of an enjoyable 
time. If the capacity of the 
hotel is not taxed to its ut
most, the committee will feel 
that New York’s Lithuanians 
don't give a continental whe
ther the Lithuanian courses at 
Columbia become firmly esta
blished or fade like- a happy 
dream with the coming of a 
new day.

Vyt.
Seven teams are competing 
for the title of “Lithuanian 
Champions, of Chicago.”

The K. of L. Choir is now 
reorganized, after a two month 
recess, and will begin the new 
year, by .presenting a Lithua-

SIXTH ANNUAL RADIO HOUR DINNER
1 * HUGE ' SUCCESS ' -

year by .presenting a Lithua- Brooklyn, N. Y. — The Li-Į Club leader Draugelis, Moterų 
nian concert on Febr. 26th in thuanian Radio Hour, , estab- ’ ” ” * ^ *
Bridgeport. Jimmy Rakaus
kas, the director, has arranged 
some harmonious numbers and 
this concert promises to re
peat -the earlier success of the 
all — English “From Schubert 
to Swing”. The choir is com
posed of singers from various 
councils of Chicagoland 
The total membership 
se$ the century mark.

One of -the- best known Eng
lish and Lithuanian correspon
dents of this town Anthony 
Stelmok, was married to Aldo
na Kazwell on New 
Day. The ceremony 
quiet affair, and the 
couple had only their 
relatives and friends present. 
They now have moved to
their new home near the
Northwestern University cam
pus where Anthony is comple
ting a two year 
course.

and 
pas-

Year’s 
was a 
young 
closest

journalism

lished and directed by William 
Matusevičius and Vitalis Buks
naitis, presented its sixth an
nual dinner and dance on Sun
day, January 9th at the Lith
uanian Amer. Citizens’- Club, 
here, and once again local Li
thuanian Americans reflected, 
the increasing popularity of 
the Radio Hour by attending 
in such numbers that iį was 
impossible . to accomodate ajl 
of them at one time. The din-, 
ner tables had to be set twice 
before everyone present had 
been accomodated.

■ > ■ ' i’V* x ft? T ’ V . ‘ - V f

Scores of speakers were in
troduced by master of ceremo
nies Buksnaitis, eminent social,- 

political and busi- 
nessleaders enthusiastically 
approved the activities of the 
Lithuanian Radio Hour and 
wished continued success to its 
guiding spirit, William Matu
sevičius. Tumultuous applause

Vienybe President Mrs. Buivy
das. Rimbą’s Editor Paulaus
kas and many others Mr. Ma
tusevičius himself was greeted 
with ąn ovation which almost 
tore the roof off the Citizens 
Club. \ .

The vocal program during 
the dinner featured the popu
lar Victor Becker, whose croo
ning of Lithuanian folk songs 
completely captivated his au
dience. Goerge Dirigenčius, 
young virtuoso, performed bri
lliantly at the piano, and the 
assemblage lost no time in 
showering its plaudits upon 
both of them. Adam Jeza vi
tas proved once again that 
his Lithuanian Radio Hour Or
chestra is in class by itself. 
Only one regret was voiced by 
those who danced to the mu
sic of this orchestra — the 
evening seemed to pass too 
quickly.

every barroom in Brooklyn 
every night in the week. If 
this were so, it is probably an 
unknown twin brother of mi
ne who spends three or four 
nights a week at my home pre 
paring this English page for 
publication.

Of course, the fact that I 
sped the remainder of my eve
nings attending meetings and 
rehearsals of the dozen or so 
clubs and dramatic and mu
sical groups I belong to has , 
nothing to do with the case. 
And, naturally, I prepare the 
lessons for the classes I teach 
in the Lithuanian Radio Hour 
Schools with so little effort 
and with such aplomb that I 
have plenty of time for the 
other interesting, if fantastic 
pursuits to which I am sup
posed to be addicted.

I once mentioned in this co
lumn that a young Lithuanian 
American, to keep .from being 
discouraged in his participa
tion in Lithuanian American 
activities, should posers the 
hide of an elephant. Perhaps 
I was wrong. Maybe the hide 
should be reinforced with steel 
plate. At any rate, I am an
xious to hear Judge Laukai
tis’ opinions and reactions to 
this business of being a candi
date for high office in a na
tional Lithuanian American 
organization.-

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond

Sportsmen and Sports
By V. F. B.

Ben Vicas of Hartford, 
Connecticut is a gentleman 
and a scholar. We quote his 
letter in which he says that 
he is “sending in some facts 
about Lithuanian athletes in 
order to aid the columnist who 
conducts the column ‘Sports
men and Sports’ ”, He thinks 
that if other interested per
sons did the same, this column 
would be able to continue pro
sperously. How true! Well, 
here are his facts:

“This being the indoor 
sport season, and swimming 
being one of them, we find 
many of our Lithuanian athle
tes performing for various 
aquatic teams.

—0—
“One of the best swimmers 

on the Trinity College team 
of Hartford is Al Aksomaitis. 
Al holds the record for įhe 
breaststroke at Trinity and is 
also a point producer i-n other 
lines. ,, .. . ,

—o—
“Another 'proficient swim

mer is Joe Krakauskas^ of 
Connecticut State. Joe has am
bitions which are, I think, very 
unusual among Lithuanian 
Americans. His contemplated 
profession is that of a veteri
narian.

only playing, but also acting 
in the capacity of officials. 
“Shorty” Malin, a former ace 
performer of the Hartford, K. 
of L. » has earned the reputa
tion of being the best basket
ball officiail in Connecticut, 
and among the best in New 
England”. f

Ben is right. If more of our 
sports enthusiasts would sit 
down and dash off a few facts 
for us to publish now and then 
this column would be the 
quintessence of perfection, as 
sports columns go.

Incidentally, what has beco
me of the Transfiguration C. 
C. Basketball team qf Mas- 
peth, N. Y.? The last we 
heard from them, they had 
just succeeded in winning the 
New York — New Jersey — 
Conn ecticut championship. 
They were planning to join a 
new league. What are they 
doing now? Are they still play 
ing? Would they be interested 
in a game with a Baltimore 
team, or the winner of the Jau 
irimas league in Chicago, of 
which Johnny Sarkauskas 
write so often? Will Mr. Bleo 
ka, the manager, solve this 
dilemma for us?

—o—

kauskas, the Jatter being one 
of Chicago’s most papular mu
sicians. Ben Lauraitis also of
fered a certain young lady a 
significant token of bethro- 
thal but her name was with
held... at least, for a while. 
Frances Gathelis and Anthony
Kaunas made their prelimina
ry vows on an appropriate 
holiday — Thanksgiving. It 
just leaked out now. To judge 
from the proposals and accep
tances as the old year passed 
away would mean a record 
forecast of Lithuanian wedd
ings this coming summer.... or 
earlier. Fine work!

Leaving the gentle and ro
mantic side of the life of our 
youth for a while, we find 
stronger hearts turning to 
indoor sports. Thursday night,
January 13th, opened the se
cond Jaunimas Chicago Lith
uanian Basketball League for 
the 1938 season at St. Augus-

Are there any easterners 
who believe they can top the 
record of a young Chicago 
miss, Albina Sruoginis, who 
wrote a proper 8 letter word 
on the back of a common post 
card more than 3,800 times?

With still pleasant thoughts

frequently punctuate# the re
marks of the speakers, among 
whom "were such prominent 
Lithuanian Americans as Pius 
Blažaitis, Vienybes President 
Schegaus, St. George Society 
Prezident Kairys, Democraitc

VIENYBĖS ANNUAL 
f . ^CONCERT 

February 13th, 1938 
*- at

LABOR LYCEUM HALL

Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.
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Edited By ■

VifalU JhuMNNMl

,t . —0 
“Speaking of aquatic stars, 

has johnny Macionh, the ex
Yale star, left the ranks or ,is 
he stiM performing some
where? «

-- 0---
Basketball, one of the indoor

Once more, we repeat what 
we mentioned in our last co
lumn. You are welcome to 
contribute anything in the na- 

1 ture of Lithuaian American 
<*ports which sounds reasona
ble. We provide the space, you 
provide the stuff to fiM it with. 
Fair enough, isn’t it?

of those moonlight nights 
through groves of heavily sha
dowed trails, the Jaunimas 
Riding Club is still pursuing 
its favorite sport, this time not 
out in the forest preserves just 
outside of town but, would 
you believe it. in an indoor 
stadium. The thought of be
coming saddle-rusty during the 
winter months prompted the 
members to borrow the horses 
of a loca-I cavalry unit once 
every other week. And it isn’t 
every stable that has the ho-
nor of acquiring such fine cow- 
bovs and cowgirls to take for 
ride — and all -— Lithuanians 
at that!

A MESSAGE TO THE YOUNGER 
GENERATION

Starting the new yeaH* I 
will ask every boy and girl of 
Lithuanian descent, to stop 
and think about a serious si
tuation facing us — the su 
called melting pot of America. 
The fact is that a great many 
of our younger generation 
throw away the traditions of 
our ancestors, forget the lang
uage of their mothers and fa
thers. or else do pot care lo 
apeak it, and Uthuanran lan
guage classes are not as po
pular as they should be.

Who is to blame for all this? 
Parents in part, local unfavo
rable conditions and so-called 
leaders.

How to remedy this7 I’ll 
try to answer this as I see it:

1. Let everyone of us, read 
the history of Uchunia tho
roughly. .

ft jm į j
2. Let us resolve to learn to 

speak Lithuanian fluently.
3. Let us join at least one Li

thuanian organization (SLA 
fos instance) and be active in 
it •'
' 4. Let’s make more friends 
among the Lithuanians.

5. Cultivate friendship of 
the opposite sex of Lithuanian 
ancestry, .and avoid mixed ma
rriages for happincM4 sake

Tf we do these things I am 
sure we’ll enrich ourselves tre
mendously. America will be 
proud to have us a part of 
her family with our traditions, 
one of the oldest languages 
and the word of a Lithuanian 
“a* good, a* a gold bond”.

V. A. Kerievicius

Iliustruotas Pasaulis
TURI VIRŠ.'; 40.000 PRENUMERATORIŲ -

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS: 12—16 psl. didelio formato

Amerikiečiai turėtų per ILIUSTRUOTĄ PASAULI sekti savo 
tėvynės ir pasaulio gyvenimą.

Prenumerata: metams $2.00, pusei metų $1.00
Adresas:

“ILIUSTRUOTAS PASAULIS”
Kaunas, , ‘ ' , '* ' \ ‘ Lithuania.

GENERALINIAI KOBRAKTORJAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS i F 
70-03 60th AVENUE.'

MASPETH, N. Y.

TOMAS LESAYUS
26 CROSBY AVENUE 
HYLAND PARK. L.I.

Tel. Applegate 7-3849
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BANDITAI UŽPUOLĖ IR APVOGĖ NEWARK0 

ŠV. JURGIO DRAUGIJĄ

Newark, N. J. — Penktadie
nio naktį 12 valandą, trys ban
ditai Įsibriovė į šv. Jurgio 
draugijos sale, 180 New York 
Ave., Newark. N. J. ir grasin
dami revolveriais privertė 
draugijos salės vedėją atidary 
ti seifą. Vedėjas iš karto prie
šinosi. bet banditai jį pradė
jo mušti ir jis seifą atidarė.

Užpuolimo metu salėje bu
vo 9 žmonės, kuriuos banditai 
surikiavo prie sienos. Du ban
ditai revolveriais rankose sau-

gojo surikiuotus žmones, o tre
čiasis kraustė seifą ir žmonių 
kišenius. Iš vieno svečio kiše- 
niaus išimta apie pusantro šim
to dolerių, iš kitų kiek mažiau.

Lš viso banditai pagrobė apie I 
$800.

Pasiėmę pinigus banditai 
ramiai išėjo. Tuojau buvo pra
nešta policijai, kuri dabar da
lyką tiria.

Plačiau anie šį Įvyki bus 
pranešta kitam Vienybės nu
meryje.

KLAIPĖDOS ATVADAVIMO 
SUKAKTUVIŲ RADIO 

PROGRAMA
Lietuvių Radio Draugija, 

vadovaujant Juozui Ginkui, 
jau keletą metų perduoda Įdo
mias programas, jų tarpe bū
na paskaitų, muzikos, dainų ir 
žymesnių Lietuvos švenčių pa
minėjimai: Amerikos pripaži
nimas Lietuva de jure, Lietu
vos Nepriklausomybės šventės, 
Dariaus-Girėno žuvimo pami
nėjimas ir daugelis kitų žymių 
švenčių minėjimai, kuriuose 
būna pasakoma tinkamos kal
bos, pritaikinta muzika, dainos 
ir tt. Tuo primenama, kad ir 
lietuviai gyvendami toli nuo 
savo gimtosios Tėvynės atjau
čia ją. joje gyvenančius bro
lius lietuvius ir gyvena tais pa
čiais jausmais.

Vietiniai Amerikos lietuviai 
yra patenkinti šiomis LRD 
programomis, nes tas matyti 
iš tautiečių prisiųstųjų laiškų.

Šiemet sausio 15 d., sukanka 
lygiai 15 metų nuo Klaipėdos 
krašto atvadavimo. Ta proga 
LRD ŠĮ antradienį, sausio 18 d. 
oro bangomis paminės šią is
torišką lietuvių šventę. Prog
ramos skaidringi aidai pasigirs 
9:30 vai. vak. iš WMBQ radio 
stoties.

Klaipėdos atvadavimo su
kaktuvių minėjimo programos 
garbės svečiu bus Lietuvos Ge
neralinis konsulas pulk. Jonas 
Budrys, kuris vadovavo suki
lėlių kariuomenę Klaipėdos 
vadavimo kovose. Gerb. kon
sulas Budrys pasakys kalbą a- 
pie Klaipėdos atvadavimą. 
Taip pat dalyvaus žymūs dai
nininkai ir muzikai. Gros J. 
Navicko orkestras.

Taigi, nepamirškite atsisuk
ti savo radio priimtuvus ši an
tradienį, sausio 18 d., 9:30 
vai. vak. ant 1500 kilocyckles, 
stoties WMBQ ir su tikra lietu
vio dvasia atšvęskite istorinį 
Klaipėdos atvadavimą.

L. R. D.

sugrįžo iš savo gimtinės kupi
nas naujų minčių ir parsivežė 
naujų dainų, kurias turėsit 
progos girdėti. Jo galingo bal
so įtakoj .klausvtojas jausis Ir 
alsuos jauna Lietuva. Artistas 
P. Stankūnas sėkmingai kon
certavo Kauno Valstybiniam 
Radiofone ir provincijoj, taip
gi dainavo Kauno kalėjimo sa
lėj, kaliniams. Apie Įgytus 
Įspūdžius Lietuvoj, apie meną, 
kitus nuotykius artistas Stan- 
Lietuvos operą, jos dalyvius ir 
kūnas žodžiu papasakos po 
koncerto.

SLA JUBILIEJINIS
' KONCERTAS IR ŠOKIAI

Sausio 23 d.. Susivienijimo 
svetainėje, 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. įvyks Penkto
jo apskričio 25 metų jubilie
jinis kuopų atstovų suvažiavi
mas, 11 vai. rytą.

Koncertas prasidės 5 vai. 
popiet.

Programą išpildys: artiste 
Elena Sadauskaitė, sopranas, 
dainininkas Feliksas Morkus, 
baritonas, pianistas Tadas Sod- 
lauskas, smuikininkas H. Vir
bickas.

Trumpą įžangine prakalbą 
pasakys SLA Centro sekreto
rius dr. M. J. Vinikas.

Šokiai prasidės 8 vai. Įžan
ga koncertui 75 centai ir 50 
centu, tik šokiams 25 centai.

Penkto apskričio valdyba:
A. S. Trečiokas, pirm.
P. Bajoras, sekr.
A. B. Strimaitis, ižd.

. PRANO STANKŪNO
P KONCERTAS

Sekmadienį, sausio 23 d. 
Lietuvių Amerikos Piliečių Klu 
be Įvyks dainininko Prano 
Stankūno koncertas.

Be Stankūno dalyvauja pa
nelė V. Tamkiūtė ir St. Kaže- 
mėkas. šis* koncertas bus kaip 
ir įteikimas naujiems metams 
dovanų — muzikos perlų. Mū
sų artistas Pranas Stankūnas, 
per suvirs dvidešimt metu mu
zikos jūroj Įrėši, jo nepalau
žiamos sielos laivas išplaukė į 
skaistesnį, saulėtą rytojų: jis

Vis daugiau protestų dėl 
Pasaulinės Parodos grasinimo

Po to kai vienas New Yorko 
gyventojas užlipino automobi- 
liaus numerio lentelėje parašą 
“New York World’s Fair” ir 
spauda pradėjo komentuoti, 
atsirado ir daugiau žmonių, 
kurie sako, kad valstybės val
džia negali priversti žmones 
garsinti privatinės korporaci
jos biznį ant valdiškų auto lei
dimų lentelių.

Dalykas dabar jau net pa
siekė New Yorko valstybės 
Seimelį, kur vienas atstovas 
pareikalavo, kad naujosios šių 
metų leidimų lentelės būtų pa
naikintos ir padarytos kitos, 
be Pasaulinės Parodos garsi
nimo.

Ta proga pranešama, kad 
šiomis dineomis dar trys vals
tybės išsinuomavo žemės skly
pus parodos aikštėje: Švedija, 
Urugvajus ir Dominika.

Skaitykit Vienybę

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

o

Apdovanojo Sonja Heine. — Norvegė Sonja Heine, bu
vusi pasaulio figūrinio čiuožimo čempionė, o vėliausiu 
laiku filmo artistė, šiomis dienomis apdovanota Norve
gijos šv. Olafo ordinu.

MIRĖ.
Thomas Zeikus, 54 metų 

I amžiaus, gyveno 117 Hopkin- 
son Ave., Brooklyn, N. Y. Mi
rė sausio 14 d. Kings County 

i ligoninėje. Laidotuvės pirma
dieni sausio 17 d. 10 vai. rytą 

j iš Karalienės Angelų bažny- 
- čios i šv. Jono kaoities. Kūnas ’ * * tI pašarvotas namie.

Laidotuvėmis rūpinasi laido- 
į tuvininkas J. Garšva.

IEŠKO GIMINIŲ
Izidorio (Jame5) Augaiėio, kuris at

vyko 1897, buvo vedęs Veroniką, gy
veno E. 127 ir E. 49th Sts., New York 
City. Sužinoti:

RAY H. SHOEMAKER
51 Chambers Street. New York City.

(12-13-14)

HAVE M EVER 80259 *% 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

1938 m., Saudo-January 17 d* 
..................................... . ........ i **

Clement Voketaitis Dr. H. MENDLOWITZ
ADVOKATAS Perkėli uvo Wdliamrburgo ofieą i 1

50 COURT STREET, S22 BEDFORD AVE
Brooklyn. N. Y. netoli Taylor St.

Te!.' Triangle 5-3622
BROOKLYN. N. Y.

168 GRAND STREET,

Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Tel.: Evergreen 8-7179
♦ ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak 

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

L________.—_—k—/

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Almost Immediate Relief

MUSCULAR FAMS

NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaistinio

VAISTINĖS

Smerkia komunistus. — Jer
sey City mayoras Frank 
Hague, kuris neįsileidžia į 
Jersey City CIO agitatorių, 
kurie nori organizuoti dar
bininkus. Hague sako, kad 
CIO vra komunistų vadovau
jama ir dėlto Jersey City 
jų netoleruos.

ATSIIMKITE LAIŠKUS
Vienybės administracijoje 

yra laiškai šiems asmenims:
Anderson
Stanislavas Boguckis
Daukšys
M. Horanth
Jakubaitis from Kručelu-

[nas, Baltimore, Md.
Jenkins, Chas.
Frank Jonaitis
H. Kabus
Apolonija Lastauskiene
T. Laukus
Geo. Loefler
Ch. Meškunas
Vlad. Mikolainas
Ann Ploscuaskis
J. Petriką
J. Pusk u nig
J. Purvis
K. Povalkis
St. Peters
A. Sleuis
V. Sabunas
J. Steponaitis
J. Sanduk
V. Tamkus
J. Tuskin
Mary Tarnas
W. Urban
J. Vidunov
A. Zimas.

Malonėkite laiškus atsiimti.

PATIKRINS BUVUSIU
PAMIŠĖLIŲ SVEIKATĄ

ALBAN i , N. Y. — N ew 
Yorko Seimelis nori Įvesti Įsta
tymą, kad visi buvę proto li
goniai, dabar jau laikomi išgy
dyti, karts nuo karto patikrin
tų savo sveikatą proto ligoni
nėse.

Kaip žinoma, vėliausiu laiku 
New Yorke ir kituose New 
Yorko valstybės miestuose pa
mišėliai užpuldinėjo ir net žu
dė vaikus ir moteris. Beveik 
kiekvienu atsitikimu kaltinin
kas kada nors yra buvęs be
pročių ligoninėje.

Visų buvusių bepročių ligo
nių sveikata bus patikrinta, 
kad geriau apsisaugoti nuo to
kių įvykių ateityje.

tuvišką žodyną ir Lietuvos

Vienybės. administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po 82.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po 81.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms. »

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

—j —4 <—|—i—^TT^ir~|-rT^iT~^tT trr.

NAUJA SVARI VIETA | 
Resfauarant. Bar& Grill į 
411 GRAND STREET, į 

Brooklyn. N. Y. . X 
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor- X 
tuotų gėrimų T

Visoki Užkandžiai

r-1" 1 . "■
I Central Brooklyno 

Lietuviai Biznieriai

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2782

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK 
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

j. bakanauskaT
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.:’ MRin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kitas kavųras pasakė: “Netru-

Kas bus
toliau —
žiūrėkite
kitame

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

ALUS Iš KRANO IR

495 Grand Street
EVERGREEN 7-2306

“GARSAS”
A. irapikii, tsviniuku TH. Eoetinn t-7927

BAKERY
PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS :

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į
NOTARY PUBLIC Tel. STa« 2-5M3

______________________________________ '

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) '-------------- - -------

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

v™** JUOZAS GARŠVA
numery ie 

231 Bedford Av.. Brooklyn. N. Y.

’9. Knbmėt stipriom rankos 
atgriebė Ją tamsoje, Janė gir- 

kaip kaž kas greit nubė-
| tuneliu. Suimtą Jane grei-

Iš gretimo kambario išnešė tau
kinį žibintą. šviesoje žiūrėjo 
į vienas kitą nustebę. “Kur 
Otfdli?” klausė jie vienas kito. 
Jane suprato.‘kad samišyje jos 
gelbėtojas paspruko ir gal nu
bėgo j giną.

Vienas kavų ras patėmijo: 
“Ogdli išbėgo tuneliu Į girią. 
Mos turime jį pavyti!” Bet ki
tas prieštaravo: “Mes dabar 
jo nepavysime, nes jau toli bus 
nubėgęs. O giroije mes jo vis 
tiek nerasime, nes tamsu”.

bus rasti Ogdlį girioje. Dabar 
pažiūrėsime, ką sakys Kavan- 
davanda, kai nuvysime pas jį 

Janė nusimi-
Dabar nė Ogdlis negalės

mergas! Eime! 
nė.
jog ij&Į*

MB

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi šie laidotuvių direktoriai ėšnuomofa 
automobilinę įvairiems reikalams




